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ÖZET 

Ġnsel, B. (2019). Piyasada Ölmez Çiçek (Helichrysum sp.) Olarak Satılan KurutulmuĢ 

Bitki Örneklerinin Kalite Parametrelerinin Değerlendirilmesi.Yeditepe Üniversitesi 

Sağlık Bilimleri Enstitüsü, Türkiye, Master Tezi. Ġstanbul. 

 
Helichrysum türleri Asteraceae familyasına ait olup, Türkiye‟de ve dünyada 

geleneksel tıpta; safra sıvısı arttırıcı, karaciğer koruyucu, böbrek taĢı düĢürücü, spazmolitik, 

diüretik, antidiyabetik, antienflamatuvar, antioksidan ve antimikrobiyal özelliklerinden dolayı 

yüzyıllardan beri kullanılmaktadır. Piyasada da “ölmez çiçek, altın çiçek” adlarıyla 

satılmaktadır. Avrupa Farmakopesi 8.0‟de Helichrysum türlerine ait herhangi bir monograf 

yer almazken; WHO monografında sadece Helichrysum arenarium bitkisinin çiçek kısmına ait 

monograf yer almaktadır.Bu çalıĢma WHO monografında yer alan “Flos Helichrysi arenarii” 

monografı esas alınarak Helichrysum sp.‟nin çiçeklerine ait bir monograf hazırlamak 

amacıyla yapılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada, Helichrysumtürünün botanik özellikleri, kimyasal içeriği, biyolojik 

aktivite çalıĢmaları ve kullanılıĢı ile ilgili genel bilgiler ayrıntılı olarak incelenmiĢtir. “Ölmez 

çiçek” adı altında aktarlardan alınan 20 adet materyalin Avrupa Farmakopesi 8.0‟de belirtilen 

analizlere benzerliği, WHO monografındaki “Flos Helichrysi arenarii” monografı referans 

alınarak araĢtırılmıĢtır.Her ölmez çiçek materyalinin üzerinde makroskobik ve mikroskobik 

incelemeler, yabancı madde tayini, kurutmada kayıp, bütün kül tayini, uçucu yağ ve YPĠTK 

deneyleri yapılmıĢtır. Her deneyin sonunda ölmez çiçek materyallerinden elde edilen 

bulguların WHO monografında yer alan “Flos Helichrysi arenarii” monografı baĢta olmak 

üzere diğer monograf ve bilimsel makalelerde belirtilen kriterlere uygunlukları karĢılaĢtırmalı 

olarak değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda, Helichrysum sp.‟nin kurutulmuĢ 

çiçeklerine ait monograf hazırlanmıĢtır. 

 

Anahtar kelimeler:Helichrysum sp.,Flos Helichrysi arenarii, Asteraceae, Avrupa 

Farmakopesi 8.0,WHO monografı, Farmakope Analizi, YPĠTK 
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ABSTRACT 

Ġnsel, B. (2019). Evaluation of Quality Parameters of Dried Plant Samples Sold as 

Immortal Flowers (Helichrysum sp.). Yeditepe University Institute of Health Sciences, 

Turkey, Master Thesis. Istanbul. 

 

Helichrysum species belong to the Asteraceae family, in Turkey and in traditional 

medicine in the world; it has been used for centuries due to its biliary fluid enhancer, 

hepatoprotective, kidney stone expeling, spasmolytic, diuretic, antidiabetic, anti-

inflammatory, antioxidant and antimicrobial properties.It is sold as „ölmez çiçek, altın çiçek‟ 

in the market.The European Pharmacopoeia 8.0 does not contain any monographs of 

Helichrysum species; The WHO monograph contains only the monograph of the flower part 

of the Helichrysumarenarium. This study was attempted to prepare a monograph of the 

flowers of Helichrysum sp. based on the „Flos Helichrysi arenarii‟ monograph in the WHO 

monograph.  

In this study, general information about botanical properties, chemical content, 

biological activity studies and usage of Helichrysum species were examined in detail.The 

similarity of the 20 immortal flower materials that is purchased from the market to the 

analyzes described in the European Pharmacopoeia 8.0 was investigated by reference to the 

„Flos Helichrysi arenarii‟ monograph in the WHO monograph.Macroscopic and microscopic 

examinations, determination of foreign matter, loss of drying, determination of whole ash, 

volatile oil and HPTLC were performed on each immortal flower material.At the end of each 

experiment, the findings obtained from the immortal flower materials were compared with the 

criteria mentioned in other monographs and scientific articles, especially „Flos Helichrysi 

arenarii‟ monograph in the WHO monograph. At the end of this study, monograph of dried 

flowers of Helichrysum sp. was prepared. 

 

Key words:Helichrysum sp., Flos Helichrysi arenarii, Asteraceae, European 

Pharmacopoeia 8.0, WHO monograph, Pharmacopoeia Analysis, HPTLC 
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1.GĠRĠġ VE AMAÇ 

"Ölmez çiçek" (Helichrysum), Asteraceae familyasına ait çok yıllık otsu bir bitkidir ve 

Avrupa, Orta Asya ve Çin'e özgüdür. Bu bitkinin çiçekleri Avrupa'da geleneksel tıpta uzun 

yıllardır kullanılmaktadır(1). 

Helichrysum‟un çiçekli kısımlarında biyolojik olarak aktif ve baskın olarak bulunan 

bileĢikler; flavonoitler, katokon izosalipürpozitler, flavononlar, salipurposit, pürinin ve 

naringenindir. Dikkat çeken miktarlarda mevcut olan diğer bileĢikler ise karotenoitler, uçucu 

yağlar ve sarı pigmentler: arenol ve homoarenol gibi a-piron türevleri olarak sayılabilir(2). 

Helichrysumarenarium(L) Moenchkapitulumları Avrupa Farmakopesinde yer 

almamasına rağmen; Ġsviçre, Polonya ve Rus farmakopelerinde kayıtlıdır. Uzun yıllardır tıbbi 

bir bitki olarak bilinmektedir(3). 

Dünya sağlık örgütünün verilerine göre(WHO, 2015) Helichrysum arenarium‟un 

çiçekli kısımları, kolagog etkisinden dolayı dispepsi tedavisinde ve geleneksel tıpta, koleretik, 

idrar söktürücü, hafif spazmolitik, karaciğer koruyucu olarak ve detoksifikasyon için 

kullanılmıĢtır(4). 

Bunların yanı sıra Helichrysumtürlerinin diyabet üzerindeki olumlu etkilerinden de 

birçok çalıĢmada bahsedilmiĢtir. Helichrysum plicatum türünün diyabetin semptomlarını 

hafiflettiği Türk herbalistler tarafından ispatlanmıĢtır(5). Yapılan bir çalıĢma bu bilgiyi 

destekler niteliktedir. Diyabetin özellikle böbrek ve karaciğer üzerinde vermiĢ olduğu zararın 

Helichrysum plicatum ile kandaki glikoz konsantrasyonunu düzelterek, semptomları 

hafifletebileceği ortaya konmuĢtur. Ayrıca geleneksel tıpta H.plicatumçiçeklerinin 

dekoksiyonu öğütülmüĢ arpa ile karıĢtırılıp lapa haline getirilerek yaraların iyileĢtirilmesinde 

de kullanılmıĢtır(6). 

Anadolu‟da yetiĢen H.plicatum, H.graveolens ve H.orientalis kapitulumlarından elde 

edilen infüzyonlar geleneksel olarak kullanımda idrar ve safra söktürücü ve taĢ düĢürücü 

olarak kullanılmıĢtır(7). Avrupa‟da da halk arasında H.arenarium ve H.italicum’un 

kapitulumlarını içeren tıbbi çaylar safra düzenleyici ve diüretik özellikleri nedeniyle safra 

kesesi rahatsızlıklarında tercih edilmiĢtir(8).H.italicum’un kapitulumları geleneksel 

kullanımda antienflamatuar ve antialerjik etkilerinin yanı sıra güneĢ yanıklarının tedavi 

etmektedir(9). 

Dünyada ölmez çiçek türleri geleneksel tıpta antimikrobiyal, midevi, dezenfektan, 

antienflamatuar, koleretik, karminatif ve kokuları güzel olduğu için kozmetik ürünlerde 

kullanılmıĢtır. Ayrıca flavonoit içeriklerinden dolayı antioksidan etkileri de görülmüĢtür. 
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Uçucu yağları aromaterapide, parfümeride kullanılmıĢ hatta bazı Helichrysum türlerinin 

uçucu yağları antibakteriyal aktivite sergilemiĢtir(10). 

Bu çalıĢmada, WHO monografında yer alan “Flos Helichrysi arenarii” monografı 

baĢta olmak üzere diğer monograf ve bilimsel çalıĢmalar referans alınarak Helichrysum 

sp.‟nin kurutulmuĢ çiçeklerine ait monografının hazırlanması amaçlanmıĢtır. 
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2.GENEL BĠLGĠLER 

Bu bölüm dört ana baĢlık altında toplanmaktadır. Botanik bilgiler kısmında 

Helichrysum türlerinin dâhil olduğu familya ve cinse ait genel botanik özellikleri, türlerin 

tayin anahtarları, yayılıĢı ve kültürü ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

Fitokimyasal çalıĢmalar bölümünde Helichrysum türlerinin kimyasal bileĢimi ve bu 

içerikler üzerinde yapılan çalıĢmalar kimyasal gruplarına göre sınıflandırılarak verilmektedir. 

Biyoaktivite çalıĢmaları kısmında Helichrysum türlerinin biyolojik aktivitesi ile ilgili 

araĢtırmalardan bahsedilmektedir.  

KullanılıĢ bölümünde ise Helichrysum türlerinin bitkisel ve gıda olarak kullanımı, yan 

etkileri, etkileĢimleri, toksisitesi, formülasyonları ve saklama koĢulları anlatılmaktadır. 

2.1. BOTANĠK BĠLGĠLER 

2.1.1. Asteraceae Familyasının Genel Özellikleri 

Bu familya da bazıları süt içeren tek,iki veya çok yıllık otsular, çalılar veya nadiren 

ağaç veya tırmanıcılar formundadır. Yapraklar genellikle alternat veya karĢılıklı, nadiren 

dairesel, basit veya birleĢiktir. Çiçekler kapitulum durumunda, çok sayıdadır. Çiçekler 

hermafrodit, tek eĢeyli veya sterildir. Kapitulum bazı bitkilerde dilsi ve tüpsü çiçeklerden, 

bazı bitkilerde ya sadece dilsi, ya da tüpsü çiçeklerden oluĢur. Kapitulumun çevresi çok serili 

involukrum brakteleri ile örtülmüĢ, erdiĢi veya tek eĢeyli, ıĢınsal veya zigomorf simetrilidir. 

Kaliks genellikle tüysü veya tüylü olup papus (körkaliks) halini almıĢtır ya da hiç yoktur. 

Petaller 4-5, birleĢik, tüpsü korolla uçta belirgin 5 diĢli, dilsi korolla 3-5 diĢli veya diĢler 

belirgin değildir. Stamenler 4-5, petallere bağlı, filamentler serbest, anterler birleĢiktir. Pistil 

1, ovaryum alt durumlu, tek lokuluslu, 2 karpelli, ovül tektir. Meyve aken ve ucunda 

genellikle bir papus veya kaliks kalıntısı vardır.Çiçeklerin tümünün dilsi olup olmaması, 

bitkilerin süt içerip içermemesi, yaprakların ve/veya involukrum braktelerinin dikenli olup 

olmaması, kapitula ve kenar çiçeklerinin Ģekli, çiçeklerinin rengi ve reseptakulum örtüsünün 

karakteri bu familyanın ayırt edici özellikleridir(11). 

Kozmopolit olan Asteraceae familyası yaklaĢık 1100 cins ve 2500‟ün üzerinde tür 

içerir. Ülkemizde ise, 130‟un üzerinde cins ve 1150‟nin üzerinde türü ile en büyük çeĢitliliği 

gösteren familyadır. Bu türlerden yaklaĢık 430‟u endemiktir.  Asteraceae familyasının 
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üyelerinden yiyecek maddesi elde edilir, ilaç sanayiinde kullanılır. Ayrıca süs bitkisi olarak 

yetiĢitirilen çok sayıda türü vardır(11). 

2.1.2. Helichrysum L. Cinsinin Genel Özellikleri 

Cins isminin kökeni Yunancada güneĢ anlamına gelen "Helios"tan ve altın anlamına 

gelen "chrysos"tan gelmektedir. Bu isim çiçeklerinin parlak sarı rengini ifade eder(12). 

Helichrysumcinsi dünyada yaygın olarak bulunan 500'den fazla türden oluĢmaktadır. 

Türkiye florasında 20 Helichrysum türü ve 26 taksonu bulunmaktadır. Bunların 14 tanesi 

endemik türdür(13). 

Türkiye‟de en yaygın olarak bilinen türler; H. arenarium, H. armenium, H. graveolens 

ve H. plicatum‟dur (14). 

Tanım:Bitki çok yıllık, yarı çalı Ģeklinde veya otsu; yünsü veya keçemsi tüylü ya da 

glandulardır. Rizom: kısa, odunsu ve ince uzun kökler taĢır. Steril sürgünler ve dip yaprakları 

bazı türler için karakteristiktir. Yapraklar: basit, düz, lineardan oblanseolat‟a kadar veya 

spatulat alternan olabilir. 7-60 mm uzunluğunda, 2-8 mm geniĢliğindedir.Korimbus tepede 

kapitulumları taĢır. Kapitulum diskoid veya disk biçiminde küreden ters piramide kadar veya 

silindirik Ģekilde, 3-12 mm uzunluktadır. Ġnvolukrum brakteleri çok sıralı, az çok düzensizden 

çok düzenliye kadar imbrikat dizilmiĢ, beyaz, saman sarısı, portakal rengi veya kırmızı ve 

kalıcıdır. Reseptakulum çıplak düzdür. Çiçekler sarı hepsi hermafrodit veya kenarda bir sıra 

diĢi çiçek bulunur. Pappus sarımsı, kirli beyaz, yumuĢak pürüzlü veya serttir. Korolla tüp 

Ģeklini almıĢtır. Üstü grandular ve 5 parçalıdır. Meyve silindir Ģeklini almıĢ az çok glandular 

olan bir akendir(14). 
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Tablo 1.Helichrysum cinsinin taksonomik olarak sınıflandırılması (15) 

Bölüm  Spermatophyta 

Altbölüm   Angiospermae 

Sınıf  Dicotyledoneae               

(Mognoliopsida) 

Altsınıf  Asteridae 

Takım  Asterales 

Familya  Asteraceae 

Cins Helichrysum 

 

 

ġekil 1. Helichrysumarenarium bitkisinin doğadaki fotoğrafı 

2.1.3.Helichrysum Taksonlarının Yerel Ġsimleri ve Halk Arasında Kullanımı 

Anadolu‟nun değiĢik yerlerinde aynı bitkiye değiĢik isimler verilebilmektedir.Bu 

durum bitkilerin tanınmasında ve kullanılmasında bir karmaĢıklığa sebep olmaktadır. Bunun 

en çarpıcı örneklerinden birisini Helichrysum cinsinde görmekteyiz. Anadolu‟nun farklı 

yerlerinde bu bitkiye çok farklı isimler verilmektedir. Helichrysum cinsine genel olarak 

“Ölmez Çiçek” adı verilse de, “Alay Çiçeği”, “AltınbaĢak”, “Altın Çiçeği”, “AltınOtu”, “Arı 

Çiçeği”, “Bozoğlan”, “Herdemtaze”, “Kovan Otu”, “Kudama”, “LeblebiÇiçeği”, 

“ManÇiçeği”, “Mantıvar”, “Mantuvar Çiçeği”, “Sarı Çiçek”, “Sarı Savran”,“Yayla Çiçeği”, 

“Yayla Gülü”, “Yayla Otu”, “Yılan Gülü” gibi isimlerle de anılmaktadır(16). 

 



6 

 

Tablo 2.Bazı Helichrysum taksonlarının yerel adları ve kullanımı (17) 

 

Bitki Adı Yerel Adı Kullanımı 

 

 

H. chionophilum 

Ölmez Çiçek (Mersin)  

 

 

H. noeanum 

Ölmez Otu,Sarı Çiçek, 

Kâğıt Çiçeği,AltınOtu, 

Yayla Çiçeği 

 

 

 

 

 

 

H. arenarium 

Ölmez Çiçek 

GüneĢ Çiçeği 

Ġdrar ve safra arttırıcı ve 

taĢ düĢürücü 

 Çayı yapılarak, Tıbbi 

Ölmez Çiçek 

Herdemtaze 

Güveotu 

Kovan Otu 

Arı Çiçeği 

Sarı Kediayağı 

Karaciğer ve safra 

rahatsızlıklarında 

 

 

 

 

 

 

 

H. plicatum 

Arı Çiçeği 

(Domaniç-Kütahya) 

Bozoğlan (Mersin) 

Yayla Çiçeği (Erzurum) 

Ġdrar ve safra arttırıcı ve 

taĢ düĢürücü 

Altın Otu, Herdemtaze 

(Isparta) 

Tıbbi 

Ölmez Çiçek (Bingöl)  

Ölmez Çiçek (Hatay) Halk arasında çayı 

yapılarak tedavi amaçlı kullanılır 

Sarılık Çiçeği 

(Bolu Bilecik) 

Sarılık ve mide 

rahatsızlıklarında 

 Yara iyileĢtirici 

tedavisinde 
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Tablo 3.Bazı Helichrysum taksonlarının yerel adları ve kullanımı devamı-2 (17) 

Bitki Adı Yerel Adı Kullanımı 

 

 

 

 

 

 

H. plicahum 

(GümüĢhane) Yara ve yanık tedavisinde 

(Tokat) El ve ayaklardaki çatlakların 

iyileĢtirilmesinde 

(Amasya,Osmaniye,Mersin, 

Isparta,Karaman,Kütahya) 

Ġdrar arttırıcı ve böbrek taĢı 

düĢürücü 

(Antalya) Kulak ağrısında 

Ölmez Çiçek, Altın Otu 

(Gaziantep) 

 

H. graveolens Güve Otu (Bursa) Ġdrar ve safra arttırıcı ve taĢ 

düĢürücü 

H. graveolens Altın Otu (Ġzmir)  

H. graveolens  Ġdrar söktürücü ve böbrek taĢı 

düĢürücü 

H. graveolens Yayla Çiçeği (Merzifon-Amasya) Böbrek problemlerinde 

H. graveolens Ölmez Çiçek 

Saman Çiçeği 

(Zonguldak) 

Çiçek dalları idrar ve safra 

arttırıcı ve taĢ düĢürücü 

 

 

H. songuineum 

Kırmızı Guddeme Çiçeği 

(Antakya) 

Ġdrar ve safra arttırıcı ve taĢ 

düĢürücü 

Guddeme Çiçeği 

(Antakya) 

Astım tedavisinde 

H.pamphylicum Ölmez Çiçek (Mersin)  

 

 

H. stoechas 

 

 

 

Altın Çiçeği, 

Guddeme Çiçeği 

Ġdrar ve safra arttırıcı ve taĢ 

düĢürücü 

Ölmez Çiçek(Antalya) Ġdrar söktürücü ve böbrek taĢı 

düĢürücü 

Altın Otu (Ġzmir) Ġdrar söktürücü ve böbrek taĢı 

düĢürücü 
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Tablo 4.Bazı Helichrysum taksonlarının yerel adları ve kullanımı devamı-3 (17) 

Bitki Adı Yerel Adı KullanılıĢı 

H. italicum   

 

 

 

 

 

 

H. orientale 

Solmaz Çiçek 

Solmaz Sarı Çiçek 

Ġdrar ve safra arttırıcı ve taĢ 

düĢürücü 

 

 

Sarı Solmaz (Bodrum) 

Ġdrar yolları hastalıklarında, 

iltihapta, böbrek taĢı düĢürmede 

çay olarak tüketilir. Evlerden 

akrebi uzaklaĢtırdığına inanılır. 

H. 

chasmolycicum 

Altın Çiçek  

H. compactum Altın Otu, Herdemtaze 

(Isparta) 

Tıbbi 

H. 

heywoodianum 

  

H. pallasii Ölmez Çiçek 

(Bingöl) 

 

H. armenium Saman Çiçeği, Sarı Çiçek 

(Kırıkkale) 

Ġdrar söktürücü, idrar yolları 

taĢını düĢürücü, 

H. artvinense Ölmez Çiçek, 

Solmaz Çiçek (Artvin) 
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2.1.4. Helichrysum L. Türlerine Ait Tayin Anahtarı (17,18,19) 

Türkiye florasında doğal olarak yayılıĢ gösteren Helichrysum taksonlarına ait tür tayin  

anahtarı aĢağıdaki gibidir; 

1. Çiçek durumu genellikle dallanmıĢ, her dal yoğun kapitulalı bir korimbustan 

oluĢur,involukrum brakteleri koyu kırmızı ve dıĢ dairedeki çiçekler 

diĢi.…………….sanguineum 

1. Bitkiler yukarıdaki gibi değil 

2. Ġnvolukrum brakteleri mat, kar beyaz…………………………………......pamphylicum 

2. Ġnvolukrum brakteleri fildiĢi, sarı veya kayısı renginde 

3. Yapraklar çok yoğun, beyaz veya yeĢilimsi beyaz, her iki yüzü keçemsi tüylü 

4. Bitki belirgin yarı çalı, kalın toprak üstü dallara sahip 

5. Kapitulum 3 mm uzunluğunda, limon sarısı, tüm çiçekler 

hermafrodit…………………...………………..…………………………………...………chas

molycicum 

5. Kapitulum 5-8 mm uzunluğunda, parlak sarı veya kayısı renginde, dıĢtakiçiçekler 

diĢi...……………………………………..…………………………………………..orientale 

4. Bitkiler tabanda mat Ģeklinde küme halinde veya sık gövdeli 

6. Kapitulum ters konimsi (turbinat), involukrum brakteleri basık, korimbussık, yarı küremsi 

(subglobos). 

7. Gövde yaprakları dallara doğru basık, involukrum brakteleri soluk 

limonsarısı………………………………………………………………………………..compa

ctum 

7. Gövde yaprakları dağınık, involukrum brakteleri koyu altın sarısı renginde 

………………………………………………………………………………………artvinense 

6. Kapitulum yarı küremsi, involukrum brakteleri basık değil, gevĢekkorimbuslarda 

8. Bitkiler tabanda sık mat Ģeklinde küme halinde, steril sürgünler tabanda ĢiĢkin değil, 

her korimbusta 1-6 kapitula var ve 8-12 mm 

uzunluğunda…………………………………………………………………………………..ch

ionophilum 

8. Bitkiler tabanda bir kümeleĢmiĢ veya daha az sıkı, steril sürgünler belirgin ĢiĢkin, 

kapitulum 3-çok sayıda, 5-9 mm uzunluğunda 
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9. Dallar kavisli, involukrum brakteleri dağınık ve belirgin kukulat 

(eninekıvrımlı)………………………...……………………………………………………noe

anum 

9. Dallar düz, involukrum brakteleri az dağınık, düz ya da zayıf 

kukulat………………………………...…………………………………………….arenarium 

3. Yapraklar neredeyse çıplak ya da zayıf tüylü (villoz) veya en azından üstyüzeyleri çok 

seyrek tüylü 

10. Bitki belirgin yarı çalı, dallanmıĢ ince gövdeli 

11. Yaprak kenarları düz, salgılı (glandular), bütün çiçekler hermafrodit 

……………………………………………………………………………………….armenium 

11. Yaprak kenarları alta doğru kıvrık, glandular değil, dıĢ dairedeki çiçeklerdiĢi 

12. Kapitula sık korimbuslarda, involukrum brakteleri parlak pirinç renkli sarı ve 

gevĢek imbrikat diziliĢli……………………………….……….stoechas subsp. barrelieri 

12. Kapitula gevĢek korimbuslarda, involukrum brakteleri donuk saman renkli, sık ve 

düzgün imbrikat diziliĢli……………………………………..………………..italicum 

10. Bitkiler kümeleĢmiĢ, yarıçalı değil, gövdelerin üst tarafı dallanmamıĢ 

13. Her korimbusta 1-6 (10) kapitula var ve 9-12 mm 

uzunluğunda…………………………………………………………….…………………….....

......pallasii 

13. Her korimbusta çok sayıda kapitula var ve 4-9 mm uzunluğunda 

14. Gövde ve yapraklar belirgin glandular 

15. Steril sürgünler tabanda belirgin ĢiĢkin, sık yarı küremsi korimbustaki kapitulalar 

kıvrımlı………………………………………….………....…….heywoodianum 

15. Steril sürgünler genellikle tabanda ĢiĢkin değil, seyrek korimbustakikapitulalar 

yumurtamsıdan yarı küremsiye…………………………..……………plicatum 

14. Gövdeler ve yapraklar belirgin glandular değil 

16. DıĢ dairedeki çiçekler diĢi 

17. Bitki ince stolonlarla yayılır, bitkiler (özellikle korimbustakipedunkuller) çok sık 

yumuĢak yünsü tüylerle (villoz-lanat) kaplı 

…………………………………………………………………………..….............graveolens 

17. Bitki sağlam, dallanmıĢ, odunsu gövdeli, villoz-lanat 

tüylüdeğil………………………………...……………………………................................plic

atum 

16. Bütün çiçekler hermafrodit 
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18. Düzgün, sık, yarı küremsi korimbustaki kapitulalar turbinat 

………………………………………………………………..………...........artvinense 

18. Sıktan seyreğe, kısmen düz tepeli korimbustaki kapitulalarYarı küremsiden 

yumurtamsıya 

19. Steril sürgünler belirgin ĢiĢkin, yapraklar sıklıkla spatulattan ve/veya undulat 

kenarlı, involukrum brakteleri sarı veya kayısı(nadiren fildiĢi), kısmen düzden 

kukulatalıya……………………………………………………………………….arenarium 

19. Steril sürgünler belirgin ĢiĢkin değil, yapraklar sıklıkla akut, hiçbir zaman undulat 

kenarlı değil, involukrum brakteleri sarı veya fildiĢi,ve kukulatalı 

değil……………….......................................................................................................plicatum 

 

2.1.5. Helichrysumarenarium L. 

Ölmez çiçeğe ait olarak bilinen bu tür derin büyüyen bir kök sistemi ile çok dayanıklı 

bir bitkidir(20). Bu bitki türü eğik, güçlü ve kısa rizomu ile 10-30 cm kadar 

büyüyebilir(21).Genellikle üst kısımdan dallanır ve 2-5 cm uzunluğunda alternatif yapraklar 

taĢır(20). Rozet yaprakları ters oval Ģeklindedir, üst yapraklar ise doğrusal mızrak 

Ģeklindedir(21). Hem yapraklar hem de sapı gri veya gümüĢ renkli yünlü kıllarla kaplıdır(20). 

Çiçeklenme kapitul, sayısız, küresel, 3-6 mm çapındadır ve 10-30 kapitul sahte 

Ģemsiyelerde gruplandırılmıĢtır(4). Filariler hafifçe gevĢek 3-7 sıra halinde dizilmiĢ, 

genellikle anthesis sonunda azalan ucu ile, parlak limon sarısı, daha soluk sarı, pembemsi, 

veya turuncu; dıĢta olanlar obovat veya eliptik, eksensel olarak yoğun villöz,  yuvarlak tepe; 

içte olanlar yaygın olarak dikdörtgen-spatula Ģeklindedir. Floretler genellikle hermafrodit, 

tübüler-huni Ģeklindedir, bazen marjinal floretler sadece diĢidir. Korolla olduğu sürece 

yaklaĢık 30 sarımsı-beyaz kıl olan pappus böcekler tarafından tozlaĢır(22). Meyve 0.7-1.2 mm 

uzunluğunda, bir pappus ile beĢgen, dikdörtgen Ģeklinde kahverengi sert kabukludur(4). 
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ġekil 2. Helichrysum arenariumun genel görüntüsü (17) 

2.1.5.1.Helichrysum arenarium Türünün Yayılışı Ve Habitatı 

Bu türün piyasadaki ana tedarikçileri eski SSCB ülkeleri, Polonya ve 

Türkiye'dir.Hollanda'dan baĢlayarak, Ġsveç,Estonya, Almanya, Bulgaristan ve Kazakistan'a 

kadar kuru kumlu yerlerde yetiĢmektedir(23).H. arenarium türü Biskay Körfezi‟nden Ural 

dağlarına ve Güney Ġskandinavya‟dan Balkan Yarımadası‟nın kuzey kesimlerine kadar 

varolduğu bildirilmiĢtir(24). 

H. arenariumaromatik bir bitkidir. Kuru kireçli topraklarda veya kumlu topraklarda, 

bozkırlarda ve 250 ila 3200 m rakımlardaki kıyılarda yetiĢir. Türkiye'de H. arenarium'un 3 

türü yetiĢmektedir: H. arenarium (L.) Moench subsp. rubicundum (K.Koch), H. arenarium 

(L.) Moench subsp. aucheri (Boiss.) , arenarium (L.) Moench subsp. erzincanicum(18). 
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                                                                                                 Ġçi boĢ kare : subsp. aucheri 

                                                                                                 Ok : subsp. erzincanicum 

                                                                                                 Ġçi dolu kare : subsp. rubicundum 

 

ġekil 3. H. arenarium’un Türkiye’deki YayılıĢı ve Habitatını Gösteren Harita (17) 

 

2.1.5.2. Helichrysum arenarium Bitkisinin Kültürü 

Terapötik kullanım için ölmez çiçek üretimi,küçükçiftlikler tarafından 

gerçekleĢtirilebilir ve kumlu toprak gerekli olduğundan, bu tıbbi bitkinin üretimi için kumlu 

arazilerdenyararlanılabilir.  Her ne kadar bu bitki ilaç endüstrisi için önemli olsa da ve birçok 

Avrupa ülkesinde nesli tükenmekte olan türler olarak sınıflandırılsa da, literatürde 

yetiĢtiriciliği hakkında çok az veri bulunmaktadır. H. arenarium'u büyütmeye yönelik ilk 

giriĢimler 1970'lerin ortasına kadar uzanır ancak hiçbiri hayatta kalma oranı ve büyüme 

açısından baĢarılı olamamıĢtır. AraĢtırmaların çoğu bu bitkinin ekim için elveriĢli olmadığı 

sonucuna varmıĢtır, çünkü deneysel denemeler doğal stantlardan daha az miktarda çiçeklenme 

gözlemlenmiĢtir. Daha sonraki uygulama çalıĢmaları bu giriĢimlerin baĢarısız olmasının 

nedenini açıklamıĢtır. Geçtiğimiz yüzyılda ölmez çiçek türünün yetiĢtirme giriĢimlerinin ana 

kusurları, büyümesi sırasında klonlanma karakterini göz ardı etmeleri ve mikorizal 

birlikteliklerini görmezden gelmeleridir (25). 
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Son çalıĢmalar H. areanarium'un biyolojik aktivitelerine ve ana bileĢiklerinden 

flavonoitlere dikkat çekmektedir. Öte yandan, H. arenarium'a dayalı ekstrelerin veya 

preparatların test edilmesine dair ve tarımsal faaliyetleri ile ilgili baĢarılı olmuĢ klinik bir 

çalıĢma yoktur. Bu ürünün sürdürülebilir tarımsal üretimini elde etmek için gübreleme veya 

mikorizal mantar ile aşılama gibi tarımsal  yöntemler için çalışmalar yapılmalıdır (25). 

2.1.6. Helichrysum plicatum L. 

Helichrysum plicatum özellikleri; fillarileri sarı renginde, yapraklar villoz veya seyrek 

lanatus, bitkiler küme teĢkil eder, otsu, gövdelerin üst tarafı dallanmamıĢ, kapitula çok sayıda, 

4-9 mm uzunluğunda, gövdeler ve yapraklar açıkça glandular değil, tüm çiçekler hermafrodit, 

kapitula subglobozdan ovoide kadar ve yoğun, verimsiz sürgünleri açıkça ĢiĢkin değil, 

yapraklar sıklıkla akut, linearoblanseolattan lineara kadar, tam kenarlı, kapituladaki çiçek 

sayısı 5-9, bitki seyrekten yoğuna kadar lanat-tomentoz, gövde yaprakları 15–40 x 2-5 mm 

(10-25 x 1-2 mm), beyazımsı veya grimsi yeĢil olmasıdır (17). 

 

ġekil 4. Helichrysum plicatum’un genel görüntüsü (17) 
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2.1.6.1. Helichrysum plicatum L.Türünün Yayılışı Ve Habitatı 

Helichrysum plicatum L. türünün çiçeklenme zamanı Haziran-Ağustos dönemidir. Habitatı, 

Pinus nigra ve Abies cilicica orman açıklarında, çalılıklar ve kaya yamaçlarındadır. 

Türkiye‟deki yayılıĢı; Bursa, Bolu, Zonguldak, Amasya, Sivas, Trabzon, Erzurum, Kars, 

Kütahya, Konya, Ankara, Kayseri, MaraĢ, Erzincan, Bitlis, Van, Ağrı, Antalya, Isparta, 

Niğde, Hatay, Hakkâri iken; Dünyadaki yayılıĢı ağırlıklı olarak Nahçıvan, Karabağ ve Ġran‟dır 

(17). 

Helichrysum plicatum‟un Türkiye‟de bulunan alt türleri; Helichrysum plicatum L. subsp. 

plicatum, subsp. polyphyllum, subsp. pseudoplicatum‟dur (17). 

 

ġekil 5. H. plicatum L.Türünün Türkiyede’ki YayılıĢını Gösteren Harita (17) 

2.2. FĠTOKĠMYASAL ÖZELLĠKLER 

Ölmez çiçek (Helichrysum) olarak bilinen bu türün çiçekleri flavonoitler, kalkonlar, 

fenolik asitler, kumarinler ve pironlar gibi fenolik bileĢikler bakımından zengindir. 

Polifenollerin yanı sıra steroller, liganlar ve glikozitler gibi aromatik bileĢikler de H. 

arenarium'tan izole edilmektedir.  

Helichrysum cinsi türleri triterpenoid, steroid, flavonoit, hidroksiisopentenilasetofenon 

ve phloroglusinol içermektedir (26). 
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2.2.1. Flavonoitler 

6 ve/veya 8 hidroksi grubu taĢıyan flavonlar (apigenin, luteolin, kapaferol, kuarsetin 

vb.) ve bunların glikozitleri (kaempferol-3-O-glukozit, kuersetin-3-O-glukozit, 6-

hidroksiluteolin 7-O-glukozit ve apigenin-7-O-glukozit) polimetillenmiĢ flavonoitler ve 

antoklor pigmentleri (auronlar, kalkonlar ve özellikle floroglusinol yapısındakiler) 

Helichrysum türlerinden izole edilmiĢtir (19,27).  

H. plicatum, Helichrysum türleri arasında flavonoityönünden en zengin olanlardandır. 

Bu cinsin tıbbi olarak faydaları öncelikle flavonoit içeriğinden kaynaklanmaktadır (28). 

Çoğu makalenin sonuçları biyolojik faaliyetlerden sorumlu en önemli bileĢik 

grubunun flavonoitler olduğunu doğrulamaktadır ve H. arenarium'un baĢlıca 

flavonoitlerinden biri olan naringenin aktiviteleri de rapor edilmiĢtir(29). 

2.2.2. Fenolik Asitler 

Floroglusin türevleri, fenolik asitler, asetofenon türevi benzofuran ve kromanlar  

Helichrysumtürlerinden izole edilen fenolik bileĢiklerdendir. Ayrıca fitalitler ve helipiron gibi 

moleküllerin yer aldığı -pironlar da Helichrysum türlerinde sıkça rastlanmaktadır(30). 

Kafeik, p-kumarik ve ferulik asitler ise H. arenarium türünde bulunan tipik bileĢiklerdendir; 

fakat sinapik asit ve 3,4-metilendioksisinamik asit de az miktarda bulunmaktadır (31). 

2.2.3. Fitalitler-Kumarinler ve Pironlar 

Helichrysum türlerinden skopoletin, eskuletin, umbelliferon ve obluquin gibi kumarinler, 

piron türevleri arenol ve homoarenol izole edilmiĢtir. Fitalitler 5,7-dihidroksifitalit ve 5-

metoksi-7-hidroksifitalit  de H. arenarium türünün çiçeğinin karakteristik bileĢenleridir 

(30,32). 

2.2.4. Steroller 

4 steroid bileĢiği; β-sitosterol , β-sitosterol-glukozit , stigmasterol ve stigmasterol-glukozit 

Helichrysum türlerinde bulunmaktadır (33). 

2.2.5. Yağ Asitleri 

Major yağ asidi olarak doymamıĢ yağ asitleri bulunmaktadır. Ayrıca asetilen bağı 

içeren yağ asitleri de izole edilmiĢtir. H. arenarium (L.) Moench; linoleik asit,  palmitik asit, 
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elaidik asit, H.bracteatum Andr; heleniloik asit, krepeninik asit, cis-9,10-epoksi12-

oktadesinoik asit, H.hypocephalum Hilliard; oleik asit lakton, H.italicum G. Don; kaprilik 

asiti, H.stoechas (L.) DC; linoleik asit, palmitik asit ve oleik asit metil esteri içermektedir 

(30). 

2.2.6. Diğer BileĢenler 

Helichrysum taksonlarından, farklı kimyasal yapıda bileĢikler de izole edilmiĢtir. Örneğin, 

H.arenarium (L.) Moench; arenarin, flamin, Al , Ca , Cu , Fe , K, Mg, Mn, Na, P, S, Zn, 

H.bracteatum Andr.; alkaloit, H. cymosum (L.) Don subsp. calvum Hilliard; helihumulon, 

H.plicatum DC. subsp. Plicatum; tanen, alkali ve toprak alkali metaller ,C ve K vitaminleri, 

H.tenuiculum DC.: desmetilksantohumol ve isoksantohumol içermektedir (30). 

 

 

ġekil 6. Helichrysum’un içerdiği bazı moleküllerin çizimine ait ġekil 

2.3. BĠYOAKTĠVĠTE ÇALIġMALARI 

Helichrysum çiçeklerinin kimyasal profiline iliĢkin literatür verileri çok farklıdır, 

ancak makalelerin çoğunluğu biyolojik aktivitelerden sorumlu en önemli bileĢik grubunun 

aglikon ve glikozit formlarında olan flavonoitler olduğunu söylemektedir. Çiçek özü 

ekstraktlarındaki flavonoit bileĢenleri arasında, kalkon türevi izosalipürposit, en fazla bulunan 

bileĢik olarak bildirilmiĢtir ve çiçeğe sarı rengini veren ve drogun karaciğer koruyucu 

özelliğini veren bileĢik olduğu belirtilmiĢtir(27). 
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2.3.1. Spazmolitik Etki 

Fareler üzerinde yapmıĢ olduğu bir deneyde ölmez çiçeğin kolleretik ve spazmolitik etkisini 

bildirmiĢtir. Bu araĢtırmada, ölmez çiçek türünden alınan üç flavonoidin ( kaempferol-3-

glikozit, naringenin-5-glikozit ve apigenden) intravenöz olarak uygulanması yer almıĢtır(34). 

H. arenarium’un spazmolitik etkisi araĢtırılan baĢka bir çalıĢmada bitkinin aktif 

bileĢenlerinin sulu çözeltileri, naringenin-5-glukozit (I), kaempferol-3 glukozit (II) ve fosfat 

tamponlu sodyum hidroksit içinde çözülmüĢ apigenin (III), sıçanlara 4 mg/100 g vücut 

ağırlığında bir dozda intravenöz olarak enjekte edilmiĢtir.Tüm preparatlar spazmolitik aktivite 

göstermiĢ ve sıçanlarda benzer kolinerjik etkilere sahip olduğu görülmüĢtür. Bu aktivite, 

tedaviyi takiben ekstre III ile en yüksek, II için düĢük ve I için en düĢük bulunmuĢtur.Benzer 

farmakolojik testler, bitkiden izole edilen 5-metoksi-7-hidroksiftalat ilegerçekleĢtirilmiĢtir, 

ancak sonuçlar negatif bulunmuĢtur.Tüm flavonoitleri içeren bir alkol ekstresi ve flavonoit 

içermeyen bir sulu ekstre (50 mg / 100 g) ile test edilmiĢtir.Tüm flavonoitlere sahip ekstrakt, 

I, II ve III preparatlarına benzer spazmolitik aktivite göstermiĢtir.Flavonoit içermeyen 

ekstrakt, sıçan bağırsağından ve safra kesesinden izole edilen düz kaslarda spastik bir yanıt 

ortaya çıkarmıĢtır.AraĢtırmalar sonucu, Helichrysum arenarium'un Galenik preparatlarının 

aktivitesinin yalnızca flavonoit içeriğine bağlı olduğu sonucuna varılmıĢtır(35). 

BaĢka bir çalıĢamada ise kontrol grubu fareleri ve kroton yağı ile indüklenen deneysel 

bağırsak iltihaplı fareler kullanarak yapılmıĢtır.In vitroolarak yapılan bu çalıĢmada, 

Helichrysum italicum çiçekleri, izole edilmiĢ fare ileumunda ve iltihaplı bağırsakta tercihen 

geçiĢin inhibe edilmesinde antispazmodik etkilere neden olduğu bulunmuĢtur. Sonuç olarak 

bu çalıĢma, Helichrysum italicum çiçeklerinin bağırsak Ģikayetleriiçin geleneksel kullanımını 

desteklemiĢtir(36). 

2.3.2. Diüretik Etki 

Helichrysum türlerindenH. arenarium’un diüretik etkisi bilinmektedir. Diüretik etkiyi 

araĢtıran bir çalıĢmada kurutulmuĢ H. arenarium’un kaynatma, infüzyon Ģeklinde eldeleri ve 

çeĢitli özütleri (eter,etanol,sulu) köpeklere intraduodenal ve sıçanlara intragastik olarak 

sırasıyla 10 mg/kg ve 50 mg/kg dozunda uygulandığında diüretik aktivite 

gözlenmemiĢtir.Köpeklerde yapılan paralel bir farmakokinetik çalıĢma, kaynatmanın 

gastrointestinal sistemden emiliminin zayıf olduğunu göstermiĢtir.Aynı dozlarda ilacın 

köpeklere intravenöz enjeksiyonunun önemli bir diüretik etkiye sahip olduğu 

görüĢmüĢtür(35). 
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H. graveolens, H. stoechas, H. italicum üzerinde diüretik aktivitelerini inceleyen bir 

çalıĢma yapılmıĢtır. Bu türlerden hazırlanan %10‟luk dekoksiyondan elde edilen ekstralar 

kullanılmıĢtır. In vivo olarak yapılan çalıĢmada hayvanların üriner hacim değerlerinde azalma 

görülmüĢtür. Azalma en çok H. italicum ve H. stoechas türlerinde gözlemlenmiĢtir(14). 

Helicrysum ceres‟in kök ve yaprak ekstraktlarının anestezi yapılan erkek Sprague-

Dawley ratlarında ortalama arter kan basıncı ve renal sıvı ve elektrolit kullanımı üzerindeki 

etkilerini değerlendirmek amacıyla yapılan bir çalıĢmada, denekler kontrol ve tedavi grubu 

olmak üzereher grupta 6 tane rat olacak Ģekilde sekiz ayrı gruba ayrılmıĢtır. Helicrysum 

ceres'in sulu yaprak özütlerinin dereceli dozlarda infüzyonu, tüm gruplarda idrar akıĢ hızını 

ve idrar Na + atılımını önemli ölçüde arttırırken; Helichrysum ceres'in sulu kök veya yaprak 

ekstraktlarının intravenöz tatbikatı ortalama arter kan basıncını da önemli ölçüde azaltmıĢtır. 

Bitki özütlerinin diüretik ve natriüretik etkileri furosemidin‟den önemli ölçüde farklı 

olmuĢtur. Sonuçlar, sulu ham Helicrysum ceres kökü veya yaprak özütlerinin ratlara oral 

yoldan vermenin hipotansiyon ve natriüreziyi indüklediğini göstermiĢtir(37). 

H. graveolens ve H. stoechas'ın kapitulumlarından hazırlanan infüzyonların sodyum 

oksalat kaynaklı böbrek taĢları üzerinde tedavi edici etkisiyle ilgili yapılan bir çalıĢmada, 

farelere 5 gün boyunca sodyum oksalat enjeksiyonunu yapıldıktan sonra bitki ekstraktları iki 

farklı dozda uygulanmıĢtır. Potasyum sitrat pozitif kontrol olarak kullanılmıĢ; deney sonunda 

su alımı, idrar hacmi, vücut, karaciğer ve böbrek ağırlıkları ölçülmüĢ; idrar ve kan örnekleri 

üzerinde biyokimyasal ve hematolojik analizler ve böbrek örnekleri üzerinde histopatolojik 

incelemeler yapılmıĢtır. H. stoechas özütü 156 mg / kg dozunda belirgin etki gösterirken, 

sodyum oksalat grubunda böbrek taĢlarının sayısı en fazla olduğu görülmüĢtür. Ġdrar 

numunelerinin ürik asit ve okzalat seviyelerindeki düĢüĢ ve idrar sitrat seviyelerindeki artıĢ, 

ekstrakt gruplarında anlamlı ve ümit verici olmuĢtur. Ölmez çiçeğin iyileĢtirici etkisi 

hakkındaki ilk rapor olan bu çalıĢmada; Helichrysum ekstraktlarının ürolitiyazisin tedavisinde 

kullanılabileceğini ve Helichrysum ekstraktlarının, böbrek taĢlarından muzdarip hastalar için 

potasyum sitrata alternatif bir tedavi olduğunu göstermiĢtir(38). 

2.3.3. Sitotoksik ve Genotoksik Etki 

H. arenarium subsp. erzincanicum türü genotoksik etkiye sahiptir ve bu türün 

genotoksik ve sitotoksik özellikleri nedeniyle halk tarafından yüksek miktarlarda kullanılması 

sakıncalıdır. Bu bitki türü özleri kromozomal hasara ve mitotik gecikmeye neden olabilir. 

Hücre proliferasyonundaki azalma, H. arenarium subsp. erzincanicum ayrıca bir antimitotik 

ve antikarsinojenik ajan görevi görmesini sağlayabilir ama buna rağmen alternatif tıpta 
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serbestçe kullanılmamalıdır. Ek olarak, çalıĢma sonuçlarına göreH. arenarium subsp. 

rubicundum ve H. arenarium subsp. Aucheri türlerinde herhangi bir genotoksik etki yoktur. 

Böylece alternatif tıpta serbestçe kullanılabilirler. Sonuç olarak H. arenarium'dan izole edilen 

ana biyoaktif bileĢenlerin genotoksik etkilerini belirlemek için daha ileri çalıĢmalar 

yapılmalıdır(39). 

H. plicatum DC. bitkisinin metanol özütü kullanılarak bitkinin immun sistem ile ilgili 

iliĢkisini belirlemek ve antitümör etkisini incelemek amacıyla yapılan çalıĢmada, metanol 

ekstresi ile saf metabolitlerden helichrysin A ve astraglinin MCF-7 meme kanseri hücrelerine 

karĢı toksititesi MTT sitotoksisite testi yardımıyla belirlenmiĢtir. Yapılan çalıĢma sonucunda 

metanol ekstresi, helichrysin A ve astragalinin MCF-7 meme kanseri hücre hatları üzerinde 

herhangi bir toksisiteye sahip olmadıkları görülmüĢtür. Ayrıca metanol ekstresinin hücre 

içindeimmün yanıt baĢlatan STINGaktivasyonunu artırdığı, helichrysin A ve astragalinin 

STING üzerinde önemli bir etkisinin olmadığı, interferon ekspresyonunun ise metanol 

ekstresi ve helichrysin A ile kayda değer ölçüde arttığı, astragalinin etkisinin olmadığı 

görülmüĢtür(40).  

2.3.4. Antifungal Aktivite 

H. arenarium’a ait antifungal aktiviteleri araĢtırmak için Aspergillus flavus (ATCC 

9643), Aspergillus niger (ATCC 6275), Candida albicans (ATCC 10231), Candida 

parapsilosis (ATCC 22019) ve Penicillium funiculosum (ATCC 56755) mantarları 

kullanılmıĢtır.Bu mantarlar Gıda Biyoteknolojisi Laboratuvarı, YaĢam Bilimleri Enstitüsü, 

Tarım Bilimleri Üniversitesi ve Veteriner Hekimliği, Cluj Napoca, Romanya ' dan elde 

edilmiĢtir. Kültürler malt agar'da 4 °C'de muhafaza edilmiĢ ve her ay alt 

kültürlenmiĢtir.Minimum inhibitör (MIC) ve minimum fungisit (MFC) konsantrasyon 

deneyleri, 96 mikrotitre plakalarında bir dizi dilüsyon hazırlanarak mikrodilüsyon yöntemi 

kullanılarak yapılmıĢtır.Ekstraktlar % 0.85 salin (10 mg / mL) içinde seyreltilip, sonra aĢılama 

ile Broth Malt ortamı içeren mikro plakalara eklenmiĢ ve döner bir çalkalayıcı üzerinde 28 

°C'de 72 saat süreyle inkübe edilmiĢtir.Görünür büyüme olmadan en düĢük konsantrasyonlar 

(binoküler mikroskopta) minimal inhibitör konsantrasyonlar olarak tanımlanmıĢtır.Görünür 

bir büyüme göstermeyen en düĢük konsantrasyon, orijinal inokülumun %99.5'inin 

öldürüldüğünü gösteren MFC olarak tanımlanmıĢtır(41). 
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2.3.5. Antioksidan Aktivite 

Helichrysum„un çiçeklerinden elde edilen ekstraktların ana bileĢenleri polifenollerdir. 

Özellikle glikozit olarak bulunan flavonoitlerdir. Bu türün fenolik içeriği ile 

antioksidan,antienflamatuar ve antimikrobiyal aktiviteleri arasındaki bağlantı farklı yazarlar 

tarafından incelenmiĢtir.  

H. arenarium (L.) Moench antioksidan aktivitesi ile ilgili in vitro bir çalıĢma 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmanın amacı, liyofilize çiçek ekstraktlarının antioksidan 

özelliklerini doğrulamak ve Helichrysi flos su ekstraktlarındaki toplam polifenol ve flavonoit 

içeriğini tanımlamaktır. Helichyrysum arenarium (L.) Moench içinde, önemli flavonoitler 

olan birkaç farklı bileĢen (flavonoitler, kumarinler, fitatlar, piron türevleri, terpenoidler, uçucu 

yağlar, uçucu ve yağ asitleri) bulunmuĢtur. Bitkinin antioksidan aktivitesi öncelikli olarak bu 

maddelerden kaynaklanır(42). 

2.3.6. Antibakteriyel ve Antimikrobal Aktivite 

Helichrysum cinsinin biyolojik özellikleri oksidatif stres ile ilgili bozukluklarda 

potansiyel kullanımlarını göstermektedir. Özellikle, araĢtırılan türler geleneksel olarak 

antimikrobiyal potansiyeli olan bitkisel ilaçlar olarak kullanılmasına rağmen, mevcut 

araĢtırılan örnekler için elde edilen sonuçlar makuldür. Bununla birlikte, in vivo antioksidan 

ve mikrobiyal inhibisyon etkisi, biyoyararlanım ve ilgili metabolik yolakların 

mekanizmalarını açıklamak için daha ileri çalıĢmalar gereklidir. (43) 

H. arenarium çiçeklerinden elde edilen uçucu yağın önemli bir antimikrobiyal 

potansiyele sahip olduğu gösterilmiĢtir(44). Gradinaru ve ark. Helichrysum arenarium (L.) 

Moench subsp'nin çiçek salkımlarından elde edilen bir metanolik özütün alt solunum yolu 

patojenlerine karĢı fenolik içeriği ve anti bakteriyel aktivitesini araĢtırdı. Bu araĢtırma Romen 

Helichrysum örneği hakkında mevcut tek bilimsel çalıĢmadır(45). 

Antibiyotik tedavisine direnç prevalansının artması ve birçok antibiyotiğin ciddi yan 

etkileri nedeniyle, antibiyotiklerin etkinliğini ve güvenliğini artırmak için antimikrobiyallerin 

belirlenmesi, önemli bir araĢtırma alanıdır. Bu açıdan, yapılan bir çalıĢmada H. arenarium 

subsp. 'den alınan metanol ekstraktının antibakteriyel etkinliği araĢtırılmıĢtır. Tek baĢına ve 

siprofloksasin ile birlikte, S. aureus, Streptococcus pneumoniae ve Moraxella catarrhalis 

bakterilerinin antibiyotiğe dirençli klinik izolatlarına karĢı etkisine bakılmıĢtır. Ek olarak, 

standart suĢlara karĢı antibakteriyel etkileri (S. aureus ATCC 25923, S. pneumoniae ATCC) 
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49619), fenolik içeriği ve ekstrenin profili de incelenmiĢtir. Gram pozitif ve Gram negatif 

bakteri ve mayalara karĢı birkaç H. arenarium alt türü (erzincanicum, rubicundum, aucheri) 

dahil olmak üzere farklı Helichrysum türlerinin antimikrobiyal aktivitesi hakkında literatür 

raporları bulunmaktadır. Bu bakımdan, Helichrysum türlerinin klinik izolatlara karĢı 

antimikrobiyal aktivitesinin değerlendirilmesi, enfeksiyonlu hastalarda tedavi sonucunu 

öngörmede önemli bir yaklaĢımdır(46). 

BaĢlangıçta, bu çalıĢma, Ģiddetli alt solunum yolu enfeksiyonlarından sorumlu 

antibiyotik dirençli bakterilerin klinik izolatlarına karĢı Helichrysum ekstraktının 

antimikrobiyal aktivitesini değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonuçları siprofloksasinin penisilin 

dirençli S. pneumoniae'ye karĢı anti bakteriyel aktivitesini arttırmak için H. arenarium 

salkımından metanol ekstraktının olası bir kullanımı olduğunu göstermiĢtir. ÇalıĢmada 

metanol özütünde H. arenarium salkımından 12 bileĢen tanımlanmıĢ (kinik ve kafeik asitler, 

kafeik asit türevleri, naringenin, apigenin ve onların glikozitleri, kemferol) ve özüt, metisilin 

dirençli S. aureus, penisilin dirençli S. pneumoniae ve ampisilin dirençli M. catarrhalis klinik 

izolatlarına karĢı antibakteriyel aktivite göstermiĢtir.Helichrysum özü, S. aureus ve S. 

pneumoniae izolatları üzerindeki etkili siprofloksasinin dozunu azaltmıĢ ve ikincisine karĢı 

siprofloksasinin ile kombinasyon halinde sinerjik aktivite göstermiĢtir. 

Helichrysumarenarium içerdiği fenolik bileĢenlerden dolayı alt solunum yolu enfeksiyonu 

patojenlerine karĢı antibakteriyal aktivite sergilemiĢtir(46). 

Türkiye‟nin Doğu Anadolu bölgesi‟nden toplan 4 farklı Helichrysum türünün (H. 

arenarium (L.) Moench subsp. erzincanicum, H. arenarium (L.) Moench subsp. rubicundum, 

H. armenium DC. subsp. araxinum ve H. plicatum DC. subsp. pseudoplicatum) metanollü 

özütleri ile yapılan bir çalıĢmada; A. hydrophila, B. brevis, B. cereus, K. pneumoniae, P. 

aeruginosa ve S. aureus ATCC 29213‟e karĢı antibakteriyel aktiviteye sahip olduğu 

bulunurken; E. coli, M. morganii, M. smegmatis, P. mirabilis, Y. enterocolitica ve S. 

cerevisiae‟ya karĢı herhangi bir antibakteriyel aktiviteye sahip olmadığı bulunmuĢtur(47). 

7 farklı Helichrysum türünden elde edilen 14 ekstrakt ile in vitro olarak antibakteriyel, 

antifungal ve antiviral aktiviteleri değerlendirmek üzere yapılan bir çalıĢmada tüm 

ekstraktların antifungal aktiviteleri klinikte rutin olarak kullanılan antifungal ajanlarla oldukça 

yakın sonuçlar göstermiĢtir. Özellikle tüm türlerin etanolik ekstraktları S.aureus‟akarĢı daha 

iyi inhibisyon sergilemiĢtir. Aynı zamanda H.arenarium ve H.armenium DC biyoaktivite 

açısından test edilen ekstraktlar arasında en kayda değer sonuçları sergilemiĢtir(48). 
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2.3.7. Anti-enflamatuvar Aktivite 

Bazı flavonoitler, ateroskleroz riskini azaltmaya yardımcı olabilecek anti-enflamatuar 

özelliklere sahiptir. Helichrysum arenarium L. MOENCH türünün çiçeklerinin geleneksel 

tıpta koleretik, karaciğer koruyucu ve detoksikasyon ajanları olarak kullanılmasının yanı sıra 

çalıĢmalara göre bu bitkinin lipid düĢürücü ve anti-enflamatuar özelliklere sahip olduğu da 

söylenmektedir. 

YapılmıĢ olan bir araĢtırmada Helichrysum arenarium L. MOENCH çiçeklerinde 

bulunan 7 tane flavonoidin ( narirutin, naringin, eriodictyol, luteolin, galuteolin, astragalin, 

kaempferol) anti-aterosklerotik aktiviteleri araĢtırılmıĢtır. Bu araĢtırma yapılırken vasküler 

yapı incelenmiĢ ve enflamasyon faktörlerinin (CRP, VEGF) ekspresyonundaki inhibisyon 

miktarları saptanmıĢtır. ÇalıĢmanın sonuçlarına göre; flavoitlerin, ateroskleroz baĢlangıcında 

iltihaplanmanın geliĢmesini önleyebileceğini ve bunun sonucunda ortaya çıkan sonuçların 

flavonoit bakımından zengin yiyeceklerin ve Helichrysum arenarium gibi bitkilerin insan 

sağlığına fayda sağlayacağını göstermiĢtir(49). 

Ġspanya da toplanmıĢ H. steoechas üzerinde yapılmıĢ baĢka bir çalıĢmada ise ölmez 

çiçekler diklorometan ile sokshelat apereyinde ekstreleri çıkartılarak vakumda 

yoğunlaĢtırılmıĢlardır.Ardından izole ettikleri asetominofen, gnafalin ve ursolik asit 

birleĢiklerinin antiefllamuvar etkisi araĢtırılmıĢtır. Standart olarak indometasin kullanılmıĢtır. 

Her 3 bileĢikte 0,5 mg indometasine karĢı denenmiĢ ve hepsinde anlamlı bir antienflamatuvar 

aktivite gözlemlenmiĢtir.En çok antienflamatuvar aktivitegnafalinde kaydedilmiĢtir(50). 

2.3.8.Antidiyabetik Aktivite 

Helichrysum plicatum'un hipoglisemik ve antioksidan potansiyelinin normal ve 

streptozotosin ile indüklenmiĢ diyabetik sıçanlarda in vivo yöntemler kullanılarak 

değerlendirildiği bir çalıĢmada, bitkinin kapitulumlarından hazırlanan sulu ve etanolik özütler, 

500 mg / kg dozunda oral olarak verildikten sonra, belirli aralıklarla kan glukoz seviyeleri 

izlenmiĢtir. Tolbutamid, 100 mg / kg'lık bir dozda referans ilaç olarak kullanılmıĢtır. Deneysel 

veriler, kapitulumların sulu ve etanolik özütlerinin, streptozotosin ile indüklenen sıçanlarda 

önemli antihiperglisemik ve antioksidan aktivite sergilediğini göstermiĢtir. Polifenolik 

bileĢenlerin ilgili aktivitedeki rolünü değerlendirmek için, her bir ekstraktın fenolik ve 

flavonoit içerikleri de toplam fenoller açısından belirlenmiĢtir(6). 
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2.3.9. Diğer Aktiviteler 

KurutulmuĢ H. arenarium etanol, sulu ve eter ekstraktlarının köpeklere ve sıçanlara 

sırasıyla 50 mg / kg ve 500 mg / kg dozlarında enjekte edilmesi hipotansif bir etkiye neden 

olmuĢtur. (35)  

Ayrıca, H. arenarium'un baĢlıca flavonoidlerinden biri olan önemli naringenin 

aktiviteleri de bir kaç çalıĢmada rapor edilmiĢtir. YapılmıĢ olan bir çalıĢmada naringenin, 

Ebola virüsü enfeksiyonunun ve parkinson hastalığının ilerlemesini ve metastatik bir 

potansiyeler sahip patolojik durumlarda tedavi edici bir etkisinin olabileceği gösterilmiĢtir 

(51). 

2.4. KULANILIġI 

2.4.1.Halk Ġlacı Olarak (Geleneksel) kullanımı 

Helichrysum geleneksel tıpta iyi bilinen bir türdür. Koleretik (safra sıvısı arttırıcı), 

karaciğer koruyucu, detoksifikasyon ajanı, idrar söktürücü (diüretik), antimikrobiyal ve  

spazm önleyici ajan olarak kullanılır(52).Çiçekleri ayrıca mide ve pankreas salgısını 

artırabilen antibakteriyel ve acı bileĢenler içerir(53). Ayrıca hazımsızlık ve iĢtahsızlık için de 

endikedir(54). 

Rusya'da H. arenarium bitkisinin çiçekleri gastrik sekresyonun uyarılması ve safra 

kesesi rahatsızlıklarında ki kullanımının yanı sıra sistit, romatizma, artrit ve gut hastalığının 

tedavisi için infüzyon Ģeklinde kullanılmaktadır(55). Önerilen dekoksiyon uygulaması günde 

1:20, 100 mL, günde 2-3 kez yapılmasıdır. Ayrıca “flamin” tabletleri saflaĢtırılmıĢ 

flavonoitler içermektedir ve çalıĢmalar 40 günlük bir süre içinde günde 3 kez alınan 50 mg 

dozunun güvenli olduğunu göstermiĢtir(56). 

Sırp geleneksel tıbbında, Helichrysi flos ile hazırlanan bitkisel preparatlar, safra 

asitlerinin konsantrasyonunu azaltmak, safradaki bilirubin içeriğini , safra kesesinin tonusunu 

artırmak ve safra sekresyonunu hızlandırmak için kullanılır. Ġnfüzyon veya dekoksiyon 

uygulamaları yapılarak çay Ģeklinde kullanılır(57). 

European Medicinal Agency 'e (EMA) göre Avusturya'da Helichrysi flos eczanelerde 

hazırlanan çay karıĢımı Ģeklinde kullanılır. Ayrıca, 20. yüzyılın otuzlu yıllarında H. 

arenarium bitkisinin çiçeği Polonya'da bir resmi ilaç olarak kullanılmaya baĢlanmıĢ ve halen, 

Polonya'da “farmakope ürünleri” kategorisinde iki ürün bulunmaktadır. Helichrysiflos 

preparatları ilk olarak Sovyetler Birliği'nde ve eski SSCB ülkelerinde kullanılmaya 
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baĢlamıĢtır ve resmi düzenlemelerde yer almaktadır fakat Ģu ana kadar, H.arenarium'a dayalı 

preparatların test edilmesine dair bir klinik veri bulunmamaktadır. Güney Afikada ise 

kullanımı Ģu Ģekilde araĢtırılmıĢtır; genellikle solunum hastalıklarını tedavi etmek için 

kullanılırlar ve yaprakları genellikle yara bandı olarak kullanılır. Karın ağrısı ve kolik gibi 

mide-barsak rahatsızlıklarının tedavisinde ve ayrıca göz hastalıklarında kullanılırlar. Ayrıca  

ğrı ve iltihaplanmanın etkisini azaltma özelliğinden dolayı  menstrüel ağrı, romatizma ve baĢ 

ağrıları tedavisinde de kullanılmaktadır(58). 

Bunların yanı sıra Helichrysum türlerinin diyabet üzerindeki olumlu etkilerinden de bir 

çok çalıĢmada bahsedilmiĢtir. Helichrysum plicatum türünün diyabetin semptomlarını 

hafiflettiği Türk herbalistler tarafından ispatlanmıĢtır(5). Yine baĢka bir çalıĢmada bu 

çalıĢmayı destekler niteliktedir. Diyabetin özellikle böbrek ve karaciğer üzerinde vermiĢ 

olduğu zararın Helichrysum plicatum ile kandaki glikoz konsantrasyonu düzelterek, 

semptomları azalabileceği ortaya konmuĢtur(6). Ayrıca geleneksel tıpta H.plicatum 

çiçeklerinin dekoksiyonunun öğütülmüĢ arpa ile karıĢtırılıp lapa haline getirilmiĢ hali 

yaraların iyileĢtirilmesinde; damla haline getirilmiĢ hali ise kulak ağrısı için kullanılmıĢtır. H. 

plicatum infüzyonu ise Anadolu‟da yara ve yanıkların tedavisinde, ayaklarda oluĢan 

çatlakların iyileĢtirilmesinde; bu türün dekoksiyonu veya infüzyonu ise böbrek taĢlarını 

düĢürmede ve idrar arttırmada kullanılmıĢtır(59). 

Diğer bir Helichrysum türü olan H.aureonitens sürgünlerinin sulu ekstresiHerpes 

simplex virüs tip 1 e karĢı antiviral aktivite sergilemiĢtir. Güney Afrika‟nın Kwazulu-Natal 

eyaletinin halkı ise bu türün ekstrelerini geçmiĢ yıllardan bu yana deri enfeksiyonlarında hatta 

özellikle zona tedavisinde kullanmıĢlardır(60). Kenya‟da H. odoratissimum halk tarafından 

yanıkta ve konjuktivitte kullanılmıĢtır. Aynı tür Güney Afrika‟da mide ekĢimelerinde, 

yaralarda, soğuk algınlığında, öksürük ve karın ağrılarında kullanılırken; Rwanda‟da egzama , 

mens ağrılarında ve kısırlık tedavisinde kullanılmıĢtır(61). 

2.4.2. Kontrendikasyonlar 

Asteraceae ailesi aĢırı duyarlılık etkisiyle bilinmektedir. Ayrıca safra yolu 

tıkanıklığına sebep olabilir(23).  

2.4.3. Uyarılar/Önlemler 

Klinik güvenlik hakkında veri yoktur.Bilinen ve kullanılan dozajlarda hazırlanan 

ölmez çiçek preparatlarının kullanımı ile ilgili herhangi bir ters reaksiyon bilinmemektedir. 

Helichrysum arenarium preparatlarının kullanılmasından sonra herhangi bir 
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duyarlılıkgözlenmedi, bu nedenle alerjik potansiyeli düĢüktür. Ancak Asteraceae ailesinin 

diğer bitkilerinde duyarlılık görülebilmektedir. 

Hamilelik ve emzirme döneminde güvenliği kanıtlanmamıĢtır. 

Yeterli veri olamadığı için gebelik ve laktasyonda kullanımı önerilmemelidir. Çocuk ve 

adelosanlarda kullanımı ile ilgili mevcut bir veri yoktur.(23) 

2.4.4. Yan Etkiler ve Toksisite 

Helichrysum cinsine ait preparatlarda alerjik reaksiyonlara dair herhangi bir sinyal 

kaydedilmemiĢtir.Terapötik dozlarda doğru uygulanmasından sonra sağlık risklerinde bir artıĢ 

veya yan etkiler gözlemlenmemiĢtir. AncakHelichrysum arenarium'un kronik kullanım safra 

tıkanıklığının geliĢmesine neden olabilir(62). 

2.4.5. Ġlaç EtkileĢimleri ve Diğer EtkileĢimler 

Ġlaç etkileĢimleri ve diğer etkileĢimlerle iligli herhangi bir kayıt bulunamamıĢtır(23). 

2.4.6 Dozaj ve Doz AĢımı 

Ġlacın veya eĢdeğer preparatların ortalama günlük dozajı 3 gramdır(63). 

Ġnfüzyon: Bir çorba kaĢığı infüzyon (200 ml kaynar suya çiçek ekleyerek ve 15 dakika 

demlenerek hazırlanır) yemeklerden 20–40 dakika önce günde üç kez tüketilir (64). 

Kaynatma: Bir çorba kaĢığı kaynatma (200 ml kaynar suya 10 g kesilmiĢ çiçeği ekleyerek ve 

30 dakika demleyerek hazırlanır) yemeklerde önce günde üç kez tüketilir(64). 

Kuru ekstrakt: Çiçeklerden öğütülmüĢ toz, 23 hafta boyunca günde üç kez 1 g olarak 

tüketilir(65). 
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3. MATERYAL VE YÖNTEM 

Bu bölümde kullanılan kimyasallar ve cihazların teknik özellikleri ile birlikte 

kullanılan yöntemlerin açıklamaları verilmiĢtir.  

Avrupa Farmakopesi 8.0‟de Helichrysum türlerine aitmonograf bulunmadığı için 

Avrupa Farmakopesi 8.0‟deki diğer bitkilerin monografı ve WHO monografındaki „Flos 

Helichrysi arenarii‟ formatı esas alınarak Türkiye‟nin çeĢitli Ģehirlerindeki aktarlardan alınan 

açık veya kapalı ambalajlı 20 adet ölmez çiçek/altın çiçek materyalleri incelenmiĢtir. 

AraĢtırmada kullanılan materyallere ait örnekler Yeditepe Üniversitesi Eczacılık Fakültesi 

Farmakognozi labaratuvarında saklanmaktadır. 

3.1. Materyal 

Tablo 5. Kullanılan bitkisel materyaller 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bitki Materyali 

 

Temin edildiği yer 

 

Altın çiçek materyali-1 

 

Açık Ambalaj-Ġzmir 

 

Altın çiçek materyali-2 

 

Açık Ambalaj-Bursa 

 

Altın çiçek materyali-3 

 

Açık Ambalaj-Ankara 

 

Altın çiçek materyali-4 

 

Açık Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-5 

 

Kapalı Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-6 

 

Kapalı Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-7 

 

Açık Ambalaj-KuĢadası 

 

Altın çiçek materyali-8 

 

Kapalı Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-9 

 

Kapalı Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-10 

 

Açık Ambalaj-Ġstanbul 
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Tablo 5. Kullanılan bitkisel materyaller (devamı-2) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.1.1. Makroskobik inceleme 

Stereo mikroskop: Stems DV4/DR Carl Zeiss  

3.1.2. Mikroskobik inceleme 

Mikroskop: Zeiss lab A1 kameralı mikroskop 

Reaktifler: Kloralhidrat R., Sartur R. 

 

Altın çiçek materyali-11 

 

Kapalı Ambalaj-Kütahya 

 

Altın çiçek materyali-12 

 

Açık Ambalaj-Kütahya 

 

Altın çiçek materyali-13 

 

Kapalı Ambalaj-Ankara 

 

Altın çiçek materyali-14 

 

Açık Ambalaj-KuĢadası 

 

Altın çiçek materyali-15 

 

Açık Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-16 

 

Kapalı Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-17 

 

Kapalı Ambalaj-Ġzmir 

 

Altın çiçek materyali-18 

 

Açık Ambalaj-Ġzmir 

 

Altın çiçek materyali-19 

 

Açık Ambalaj-Ġstanbul 

 

Altın çiçek materyali-20 

 

Kapalı Ambalaj-Ġstanbul 
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ġekil 7. Mikroskop 

 

3.1.3. Yüksek Performanslı Ġnce Tabaka Kromatografisi (YPĠTK; HPTLC) 

YPĠTK sistemi: Camag 

Sabit faz: HPTLC Silica gel 60 F254 20*10 aluminyum plaklar 

Hareketli faz: Etil asetat-formik asit-glasial asetik asit-su (100:11:11:26) 

 

(1)                                                              (2) 

ġekil 8. (1)-Likomat 5, (2)-visualizer cihazları 
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3.1.4. Yabancı Madde Tayini 

Stereo mikroskop: Stems DV4/DR Carl Zeiss 

Beyaz zemin 

Mekanik kumpas 

3.1.5. Kurutmada Kayıp 

Etüv: Binder(105 °C) 

Hassas Terazi: Ohaus 

Desikatör: Isolab 

 

ġekil 9. Etüv 

 

ġekil 10. Desikatör 
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3.1.6. Bütün Kül Tayini 

Porselen Krozeler: Haldenwanger (30 mL) 

Kül Fırını: Carbolite (600 derece) 

Desikatör: Isolab 

 

ġekil 11.Kül Fırını 

3.1.7. Uçucu YağMiktar Tayini 

Klavenger Düzeneği: Ġldam 

Isıtıcı Manto: Isoped 

Vial: Agilent 

Çözücü: Ksilen  

 

ġekil 12. Klevenger Düzeneği 
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3.2. YÖNTEM 

3.2.1. Makroskobik Ġnceleme 

Makroskobi de incelenen yapılar Helichrysum cinsine ait türler üzerinde yapılmıĢ olan 

WHO monografı ve botanik yayınları referans alınarak yapılmıĢtır. Buna göre çalıĢmada 

kullandığımız Altın çiçek örneklerinin çiçekleri pens yardımı ile alınarak bunların çiçek çapı, 

fillari uzunluğu, tüy durumu vb. özellikler incelenerek tablo oluĢturulmuĢ ve çalıĢılan 

materyaller arasındaki fark belirlenmiĢtir. Sonuçlar WHO monografında ki „Flos Helichrysii 

arenarii‟ makroskobik özellikleriile karĢılaĢtırılmıĢtır (4). 

3.2.2. Mikroskobik Ġnceleme 

Mikroskop altında; toz edilmiĢ bitkisel materyaller sartur ve kloralhidrat reaktifleri 

kullanılarak 4x, 10x, 20x, 40x lık büyütmelerde incelendi. MateryallerAvrupa farmakopesi 

8.0‟ndeki diğer çiçekler ve benzer yapılar incelenerek örneklerdeki stoma, polen, pappus, örtü 

tüyü, bracte, stigma, salgı tüyü, korolla, iletim demetleri varlığı açısından 

incelenmiĢtir.Gözlemlerden elde edilen sonuçlar WHO monografınındaki„Flos Helichrysii 

arenarii‟ mikrospobik özelliklerine göre karĢılaĢtırılmıĢtır(4). 

3.2.3. Yüksek Performanslı Ġnce Tabaka Kromatografisi (YPĠTK) 

Yapılan bu çalıĢmada her bitkinin test solüsyonları hazırlanarak yaklaĢık 20 µL 

hacminde HPTLC cihazında alimünyum plaklar üzerine tatbikleri yapılmıĢtır. Plak üzerine 

incelenen referansların tespiti için aynı zamanda referans maddelerinde tatbikleri eklenmiĢtir. 

Tatbikler yapıldıktan sonra tatbik noktaları kurutma makinası ile kurutulmuĢtur. Sonraki 

aĢamada tatbik yapılmıĢ plak önceden doyurulmuĢ sürükleme tankına konarak maddelerin 

ayrımı sağlanmıĢtır. Sürüklenmesi yapılmıĢ plak alınarak tekrardan kurutma makinası ile 

kurutulmuĢ, 254 ve 366 nm dalga boylarında fotoğrafları çekilmiĢtir. Plak üzerinde ayrılan 

maddelerin renklenmesi içi plak ısıtılarak üzerine ilk önce NP solüsyonuna daha sonra 

kurutularak PEG solüsyonuna daldırılmıĢtır. Daldırma iĢleminden sonra plağın tekrardan 254 

ve 366 nm dalga boylarındaki fotoğrafları çekilerek etken maddelerin varlığı belirlenmiĢtir 

(66). 
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Plaka: ĠTK silika jel plaka R. 

Test solüsyonunun hazırlanışı: 1‟er gram toz edilmiĢ bitki materyalleri üzerine 10 ml 

metanol eklenerek, 60 derece ısıdaki su banyosu üzerinde 5 dk boyunca beklenmiĢtir. Bu 

aĢamadan sonra filtre edilmiĢtir. 

Referans solüsyon: Rutin, klorojenik asit, hiperozit kullanılmıĢtır. Her birinden 1‟er 

mg alınarak 1 mLmetanolde çözünerek referans solüsyonları hazırlanmıĢtır. 

Sabit faz (tank solüsyonu):Etil asetat- formik asit- glasiyal asetik asit- su 

(100:11:11:26) 

Daldırma solüsyonları:10gr/L oranındaetil asetat içerisinde çözünmüĢ difenilborik asit 

aminoetil ester (NP-national product solüsyonu) maddesi ve 50gr/L oranında diklorometan 

içerisinde çözünmüĢ PEG400-polietilen glikol 400 

3.2.4. Yabancı Madde Tayini 

Yabancı organların ve elementlerin tayini WHO monografındaki „Flos Helichrysi 

arenarii‟ esas alınarak yapılmıĢtır (4). Her bir materyalde çiçek harici organlar, farklı bitki 

parçaları, taĢ, toprak vb. parçaların miktarlarının oranının en fazla %2 olması esası göz 

önünde bulundurularak inceleme gerçekleĢtirilmiĢtir. Bunun yanı sıra örneklerde karĢımıza 

çıkan böcek, salyangoz vb canlılarda incelenmiĢtir. Örneklerde bu tarz yabancı maddelere 

rastlanması durumundayabancı madde oranı önemsenmeksizin incelenen materyal olumsuz 

değerlendirilmiĢtir. 

Helichrysum materyallerin her birinden yaklaĢık 100‟er gr terazi yardımı ile ölçülüp, 

beyaz zeminlere (A4 kağıt) aktarılmıĢtır. Büyüteç ile materyallerin içerisindeki yabancı 

maddeler tespit edilip, bulunan yabancı maddelerin ağırlıkları hassas terazi yardımı ile 

ölçülerek yüzde olarak oran hesaplanması yapılmıĢtır. 

Tayinde % yabancı madde oranları hesaplanırken aĢağıdaki formül kullanılmıĢtır:  

%Yabancı madde = (Y*100) / X 

X=Tartılan materyal ağırlığı 

Y=Yabancı madde ağırlığı  



34 

 

3.2.5. Kurutmada Kayıp 

Vezin kaplarının nemi 105 derecelik etüvde yarım saat süresince alınmıĢtır. Etüvden 

alınan vezin kapları desikatörde soğutulmuĢtur. Daha sonra vezin kaplarının ağırlıkları 

kapakları ile birlikte hassas terazi ile ölçülüp not edilmiĢtir. 20 adet ölmez çiçek toz 

materyallerinden 1‟er gr alınmıĢtır. Alınan 1‟er grlık toz materyaller vezin kaplarının içine 

koyulupkapağı açık bir Ģekilde etüve yerleĢtirilmiĢtir. Etüvde 2 saat 105 derecedebekletilerek 

nemi alınmıĢtır. Etüvden alınan vezin kapları kapakları kapatılıp desikatörde soğutulmuĢtur. 

Vezin kapları soğutulduktan sonra tekrar tartılıp meydana gelen nem kayıplarının yüzdesi 

hesaplanmıĢtır(67). 

Deneyde % kurutmada kayıp oranları hesaplanırken Ģu formül kullanılmıĢtır. 

D = ( A + B ) - C 

% kurutmada kayıp =   (D*100) / B 

A : Vezin kabının ağırlığı 

B : Tartılan bitkisel drog ağırlığı  

C : Kurutmadan sonraki vezin kabının bitkisel drog ile beraber ağırlığı 

D : Kurutma iĢleminden sonra meydana gelen kütlesel kayıp 

3.2.6. Bütün Kül Tayini 

Krozeler, 600 C‟de 30 dakika kül fırınında yaklaĢık 35-40 dk boyuncaısıtılarak 

nemlerinin alınması sağlanmıĢtır. Kül fırınından alınankrozeler desikatörde soğutulmuĢ ve 

daraları tartılmıĢtır. Krozelerin her birinin içerisine 1 gr kadar ölmez çiçek toz 

droglarıkoyulmuĢtur. Kül fırınında beyaz kül oluĢuncaya kadar, 600 C‟de 1 saat boyunca 

yakılmıĢtır. Yakılan krozeler fırından alındıktan sonra desikatörde soğutulmuĢ ve tartım 

yapılmıĢtır. Kül miktarı bulunup, bütün kül oranları hesaplanmıĢtır(67). 
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Deneyde % bütün kül oranları hesaplanırken Ģu formül kullanılmıĢtır. 

D = C - A 

% bütün kül =   (D x 100) / B 

A : Krozenin darası  

B : Tartılan bitkisel drog ağırlığı  

C : Soğutma iĢleminden sonraki porselen kabın bitkisel drog ile beraber ağırlığı 

D : Bütün kül miktarı 

3.2.7. Uçucu YağĠçeriğinin Tayini 

Avrupa Farmakopesinde çiçekler üzerinde yapılmıĢ uçucu yağ çalıĢmaları incelenerek 

yapılan bu prosedürde, 1000 ml hacmindeki cam balona 30 gr toz edilmiĢ ölmez çiçek drogu 

koyulmuĢtur. Daha sonra üzerlerine 350 ml saf su eklenip, clavenger düzeneği ile 3 saat 

boyunca distilasyonu yapılarak yağ eldesi sağlanmıĢtır. Daha sonra 0,5 ml ksilen ilave 

edilerek yağların çözülmesi sağlanıp hacimleri ölçülmüĢ ve yağların renkleri gözlemlenmiĢtir 

(67). 
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4. BULGULAR 

4.1. Bitkisel Materyallere Ait Bulgular 

4.1.1. Makroskobik Ġnceleme Bulgurları 

Tablo 6. Makroskobik Bulgular 

 M-1 M-2 M-3 M-4 M-5 

Çiçek Sayısı 15-25 15-17 10-12 15-25 15-25 

Çiçek Tipi Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum 

Çiçeklenme 

Durumu 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

Çiçek Çapı 2-3 mm 3-5 mm 3-5 mm 3-5 mm 4-6 mm 

Çiçek Sapı Tüy 

Durumu 

Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü 

Fillari ġekil Ovat, 

Spatulat 

Ovat, 

Spatulat 

Ovat, 

Spatulat 

Spatulat Ovat, 

Spatulat 

Fillari Biçim Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta 

Fillari Renk Sarı Sarı Sarı Sarı Sarı 

Fillari Tüy 

Durumu 

Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz 

Tüpsü Çiçek 

Rengi 

Turuncu Yok Turuncu Turuncu Turuncu 

Tüpsü Çiçek 

Uzunluğu 

2 mm Yok 3 mm 3 mm 4 mm 

Pappus Rengi Kremsi 

Beyaz 

Yok Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Pappus  

Uzunluğu 

2 mm Yok 3 mm 3 mm 4 mm 
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Tablo 6. Makroskopik Bulgurlar Devamı-2 

 M-6 M-7 M-8 M-9 M-10 

Çiçek Sayısı 15-20 15-25 20-25 10-20 5-10 

Çiçek Tipi Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum 

Çiçeklenme 

Durumu 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

Çiçek Çapı 2-3 mm 2-3 mm 1-2 mm 4-6 mm 2-3 mm 

Çiçek Sapı 

Tüy Durumu 

Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü 

Fillari ġekil Ovat  

Spatulat 

Ovat Spatulat Ovat  

Spatulat 

Spatulat Spatulat 

Fillari Biçim Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta 

Fillari Renk Sarı Sarı Sarı Sarı Sarı 

Fillari Tüy 

Durumu 

Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz 

Tüpsü Çiçek 

Rengi 

Turuncu Turuncu Turuncu Turuncu Krem rengi 

Tüpsü Çiçek 

Uzunluğu 

2 mm 2 mm 1 mm 4 mm 4 mm 

Pappus Rengi Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Pappus  

Uzunluğu 

2 mm 2 mm 1 mm 4 mm 4 mm 
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Tablo 6. Makroskobik Bulgular Devamı-3 

 M-11 M-12 M-13 M-14 M-15 

Çiçek Sayısı 10-15 25-35 15-25 10-15 12-17 

Çiçek Tipi Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum 

Çiçeklenme 

Durumu 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

Çiçek Çapı 4-6 mm 2-3 mm 2-3 mm 4-6 mm 4-6 mm 

Çiçek Sapı 

Tüy Durumu 

Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü 

Fillari ġekil Ovat, 

Spatulat 

Spatulat Spatulat Ovat, 

Spatulat 

Ovat, 

Spatulat 

Fillari Biçim Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta 

Fillari Renk Koyu Sarı Sarı Sarı Sarı Sarı 

Fillari Tüy 

Durumu 

Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz 

Tüpsü Çiçek 

Rengi 

Kahverengi Sarı Turuncu Turuncu Turuncu 

Tüpsü Çiçek 

Uzunluğu 

4 mm 2 mm 2 mm 4 mm 4 mm 

Pappus Rengi Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Pappus  

Uzunluğu 

4 mm 2 mm 2 mm 4 mm 4 mm 
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Tablo 6. Makroskobik Bulgular Devamı-4 

 M-16 M-17 M-18 M-19 M-20 

Çiçek Sayısı 10-20 13-17 10-20 10-15 15-20 

Çiçek Tipi Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum Kapitulum 

Çiçeklenme 

Durumu 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

BileĢik 

Korimbus 

Çiçek Çapı 2-3 mm 2-3 mm 2-3 mm 4-6 mm 4-6 mm 

Çiçek Sapı 

Tüy Durumu 

Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü Tüylü 

Fillari ġekil Ovat, 

Spatulat 

Ovat, 

Spatulat 

Spatulat Ovat  

Spatulat 

Ovat  

Spatulat 

Fillari Biçim Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta Kukuleta 

Fillari Renk Sarı Sarı Sarı Sarı Sarı 

Fillari Tüy 

Durumu 

Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz Tüysüz 

Tüpsü Çiçek 

Rengi 

Turuncu Turuncu Turuncu Turuncu Turuncu 

Tüpsü Çiçek 

Uzunluğu 

2 mm 4 mm 2 mm 4 mm 4 mm 

Pappus Rengi Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Kremsi 

Beyaz 

Pappus  

Uzunluğu 

2 mm 4 mm 2 mm 4 mm 4 mm 

 

Ölmez çiçek örneklerinde incelenen yapıların bir çoğu birbiri ile benzer özelliklere 

sahip iken çiçek sayıları, fillari Ģekilleri, çiçek çapları, tüpsü çiçek uzunlukları ve pappus 

uzunluklarında farklılılar gözlemlenmiĢtir.  

Çiçek sayıları incelendiğinde örneklerin çoğunluğunda 10-20 adet arası olduğu 

görülmüĢtür. Bunun yanı sıra incelenen örneklerden bir tanesinin çiçek sayısının 5-10 adet 

arasında olduğu, bir tanesinin ise 25-35 adet arasında olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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Çiçek sapı uzunlukları incelendiğinde uzunluklarının genel olarak 2-3 mm ve 4-6 mm 

olarak iki gruba ayrıldığı görülmüĢtür. Yalnızca M-8 örneğinde çiçek sapı uzunluğunun 1-2 

mm olduğu ölçülmüĢtür. 

Fillari Ģekillerinin incelenmesi sonucunda örneklerin çoğunluğunun spatulat Ģeklinde 

olduğu görülmüĢtür. Örneklerin bazılarının fillari Ģekillerinde ise dıĢtan içe doğru değiĢerek 

ovat ile birlikte spatulat Ģeklinde olduğu tespit edilmiĢtir. 

 

(1) (2) 

ġekil 13. (1) Ovat ve (2) Spatulat Makroskobik Görüntüsü 

Tüpsü çiçek uzunluğu incelendiğinde örneklerin birçoğunun tüpsü çiçek uzunluğunun 

2-4 mm arasında olduğu görülmüĢtür. Yalnızca M-8 örneğinde tüpsü çiçek uzunluğu 1 mm 

olarak ölçülürken, M-2 örneğinde ise tüpsü çiçek görülememiĢtir. 

Pappus uzunluğu incelendiğinde örneklerin birçoğunun tüpsü çiçek uzunluğunun 2-4 

mm arasında olduğu görülmüĢtür. Yalnızca M-8 örneğinde pappus uzunluğu 1 mm olarak 

ölçülürken, M-2 örneğinde ise pappus görülememiĢtir. 

Tüpsü çiçek renklerine bakıldığında çoğunluğun turuncu olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Birkaç örnekte kahverengi, sarı ve kremsi renklere de rastlanmıĢtır. 

Fillari renkleri incelendiğinde örneklerin sarı renkli olduğu görülmüĢtür. Yalnıca M-11 

bitkisel drog örneğinde koyu sarı renk tespit edilmiĢtir. 
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ġekil 14. M-11 Bitkisel Materyal Görüntüsü 

Bunların dıĢında incelenen çiçek tipi, çiçeklenme durumu, çiçek sapı tüy durumu, 

fillari biçimi, fillari tüy durumu, pappus rengi gibi özellikler bütün bitkisel droglarda aynı 

özellikleri göstermiĢtir. 

4.1.2. Mikroskobik Ġnceleme Bulguları 

Tablo 7. Mikroskobik Bulgular 

 M-1 M-2 M-3 M-4 M-5 

Stoma + + + + + 

Polen +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Pappus + + + + + 

Örtü Tüyü +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Brakte + + + + + 

Stigma + + + + + 

Salgı Tüyü + + + + + 

Korolla + + + + + 

Ġletim 

Demeti 

+ + + + + 
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Tablo 6. Mikroskobik Bulgular Devamı-2 

 M-1 M-2 M-3 M-4 M-5 

Stoma + + + + + 

Polen +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Pappus + + + + + 

Örtü Tüyü +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Brakte + + + + + 

Stigma + + + + + 

Salgı Tüyü + + + + + 

Korolla + + + + + 

Ġletim 

Demeti 

+ + + + + 

 

Tablo 7. Mikroskobik Bulgular Devamı-3 

 M-1 M-2 M-3 M-4 M-5 

Stoma + + + + + 

Polen +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Pappus + + + + + 

Örtü Tüyü +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Brakte + + + + + 

Stigma + + + + + 

Salgı Tüyü + + + + + 

Korolla + + + + + 

Ġletim 

Demeti 

+ + + + + 
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Tablo 7. Mikroskobik Bulgular Devamı-4 

 M-1 M-2 M-3 M-4 M-5 

Stoma + + + + + 

Polen +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Pappus + + + + + 

Örtü Tüyü +                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

+                   

çok sayıda 

Brakte + + + + + 

Stigma + + + + + 

Salgı Tüyü + + + + + 

Korolla + + + + + 

Ġletim 

Demeti 

+ + + + + 

 

Mikroskobik analizlerin sonucunda aranan yapıların hepsi tüm örneklerde 

bulunmuĢtur. Buna göre incelenen stomaların anomositik yapıda olduğu, örtü tüyünün kamçı 

Ģeklinde olduğu gözlemlenmiĢtir.  

Materyallerin mikroskobik bulgularına ait görüntüler aĢağıdaki gibidir; 

 

ġekil 15. Anomositik stoma 
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ġekil 16. Polen ve Polen Uzunluğu 

 

 

ġekil 17. Pappus 

 

 

ġekil 18. Örtü Tüyü 
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ġekil 19. Brakte 

 

ġekil 20. Stigma 

 

ġekil 21. Salgı Tüyü 
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ġekil 22. Korolla 

 

ġekil 23. Ġletim Demetleri 

4.1.3. Yüksek Performanslı Ġnce Tabaka Kromatografisi (YPĠTK) Bulguları 

Yüksek performanslı ince tabaka kromatografisi (YPĠTK) deneyi „Stoechados flos‟ 

ĠTK deneyi referans alınarak yapılmıĢtır(6). 
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ġekil 24. ‘Stoechados flos(3)’ ĠTK Görüntüsü 

 

ġekil 25. ‘Stoechados flos(3)’ ĠTK Görüntüsü-2 
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ġekil 26. Helichrysum Materyalleri ektresinin YPĠTK deneyine ait görüntüler- 1. 

Plak püskürtme 366 
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ġekil 27. Helichrysum Materyalleri ektresinin YPĠTK deneyine ait görüntüler- 2. 

Plak püskürtme 366 

Yapılan ince tabaka kromatografisi uygulamasının sonucunda,ölmez çiçek 

örneklerinin hemen hemen hepsinde klorojenik asidin yüksek miktarda olduğu görülmüĢtür. 

Fakat örnekler arasında M-11 materyali içeriğinde klorojenik asit renklenmesinin diğerlerine 

göre az olduğu gözlemlenmiĢtir. M-2, M-8, M-12 materyallerinin ise klorojenik asit içeriği 

açısından zengin olduğu gözlemlenmiĢtir.  

Kullanılan diğer referanslardan rutin ve hiperozit plaklarda farkedilememiĢtir.  
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4.1.4. Yabancı Madde Tayini Bulguları 

Tablo 8. Yabancı Madde Yüzdelik Tablosu 

 

MATERYALLER 

KULLANILAN 

MATERYALĠN 

MĠKTARI (gr) 

YABANCI 

MADDE MĠKTARI (gr) 

YABANCI 

MADDE MĠKTARI 

(%) 

M-1 100,000 0,400 0,400 

M-2 104,810 3,840 3,664 

M-3 100,180 0,090 0,090 

M-4 85,110 0,430 0,505 

M-5 95,210 0,310 (Salyangoz 

görüldü) 

0,326 

M-6 79,700 0,250 (Uğur böceği 

görüldü) 

0,314 

M-7 100,000 0 0 

M-8 100,380 0,330 0,329 

M-9 100,570 0,018 0,018 

M-10 100,860 1,660 1,646 

M-11 30,660 0 0 

M-12 40,730 0,260 0,638 

M-13 30,000 0,380 1,267 

M-14 21,880 0,006 0,027 

M-15 100,000 1,070 1,070 

M-16 83,440 1,000(ölü ve canlı 

böcekler görüldü) 

1,198 

M-17 100,000 0 0 

M-18 46,040 0,560 1,216 

M-19 100,640 3.120 3,100 

M-20 100,000 0 0 

 

Yapılan yabancı madde analizi sonucunda yabancı madde miktarının %0-3,664 olduğu 

hesaplanmıĢtır. Aynı zamanda M-5, M-6, M-16 örneklerinde ölü böcek kalıntılarına 

rastlanmıĢtır.  
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  M-5                                    M-6                                     M-16 

ġekil 28. Materyallerin içinde çıkan yabancı maddelere ait görüntüler (böcek 

ölüsü, salyangoz vb.) 

 

ġekil 29. Materyallerin içinde çıkan farkı bitki parçalarına ait görüntüler 
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4.1.5. Kurutmada Kayıp Bulguları 

Tablo 9. Kurutmada Kayıp Deney Bulguları 

MATERYALLER KURUTMADA KAYIP MIKTARI 

(%) 

M-1 10.90 

M-2 9.80 

M-3 9.80 

M-4 10.66 

M-5 11.49 

M-6 9.90 

M-7 10.83 

M-8 10.23 

M-9 10.66 

M-10 9.58 

M-11 13.28 

M-12 9.74 

M-13 9.96 

M-14 10.39 

M-15 9.24 

M-16 9.91 

M-17 9.73 

M-18 8.93 

M-19 10.25 

M-20 11.56 

 

Yapılan kurutmada kayıp analizine göre nem miktarının %8.93-13.28 arasında olduğu 

tespit edilmiĢtir (Tablo 9) 
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4.1.6. Bütün Kül Tayini Bulguları 

Tablo 10. Bütün Kül Deney Bulguları 

MATERYALLER BÜTÜN KÜL MĠKTARI(%) 

M-1 6.71 

M-2 5.34 

M-3 6.19 

M-4 5.81 

M-5 4.35 

M-6 7.63 

M-7 7.10 

M-8 8.77 

M-9 8.47 

M-10 7.68 

M-11 7.76 

M-12 8.00 

M-13 6.54 

M-14 6.36 

M-15 7.44 

M-16 5.11 

M-17 8.04 

M-18 5.54 

M-19 7.44 

M-20 7.42 

 

Yapılan bütün kül analizine bütün kül miktarının %4.35-8.77 arasında olduğu 

hesaplanmıĢtır (Tablo 10). 
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4.1.7. Uçucu Yağ Bulguları 

Tablo 11.Uçucu Yağ Deney Bulguları 

MATERYALLER KULLANILAN 

MATERYALĠN 

MĠKTARI (gr) 

UÇUCU YAĞ 

MĠKTARI (ml) 

UÇUCU YAĞ 

RENGI 

UÇUCU YAĞ 

YÜZDESĠ (%) 

M-1 30,00 0,02 SARI 0,06 

M-2 30,00 0,02 SARI 0,06 

M-3 30,00 0,03 SARI 0,10 

M-4 30,00 0,03 SARI 0,10 

M-5 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-6 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-7 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-8 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-9 30,00 0,01 SARI 0,03 

M-10 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-11 30,00 0,05 SARI 0,16 

M-12 30,00 0,02 SARI 0,06 

M-13 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-14 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-15 30,00 0,02 SARI 0,06 

M-16 30,00 0,05 SARI 0,16 

M-17 19,68 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-18 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-19 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

M-20 30,00 ÖLÇÜLEMEDĠ   

 

Yapılan uçucu yağ deneyinde elde edilen uçucu yağ miktarlarının %0,03-0,16 arasında 

olduğu görülmüĢtür. Aynı zamanda çıkan rengin sarı olduğu gözlemlenmiĢtir. (Tablo 11) 
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5.SONUÇ VE TARTIġMA 

Yapılan makroskopik analizlerin sonuçları WHO‟daki „Flos Helichrysii 

arenarii‟monografı ile karĢılaĢtırılmıĢtır(4). WHO monografına göre materyal kurutulmuĢ 

ölmez çiçeklerin sadece baĢlarından oluĢmalıdır. Ġncelenen materyaller arasında kapalı 

materyallerinin sadece kurutulmuĢ çiçek baĢları halinde satılırken, açık materyalleri buket 

halinde gövde kısmı ile satıldığı görülmüĢtür. Çiçek çapları yapılan ölçümlerde 1-6 mm 

arasında değerler vermiĢtir (Tablo 6). Bu sonuçlar WHO monografının 

Helichrysumarenarium türünde 7-9 mm arasında olduğu için karĢılaĢtırıldığında değerler 

farklılık göstermiĢtir. Çiçekler sarı renkte ve genellikle grup halindedir. Buna göre WHO 

monografının sonuçlarına uymaktadır.Ġncelenen örneklerin çiçeklenme durumu bileĢik 

yalancı Ģemsiye (bileĢik korimbus) konumundadır, bu yönüyle WHO monografına 

uymaktadır. Ayrıca materyallerin çiçek sapının tüylü olduğu tespit edilmiĢtir, materyallerimiz 

bu özelliği ile de WHO monografına uymaktadır. Materyallerin brakteleri tüysüzdür. Hemen 

hemen hepsi WHO monografındaki gibi sarı renklidir. Yalnız M-11 materyali WHO 

monografının istediğinden farklı olarak koyu sarı renktedir. Brakte Ģekilleri dıĢtan içe doğru 

ovat,spatulat veya sadece spatulat Ģeklindedir. WHO monografına göre ise, dıĢtan içe 

doğruovat,spatulat,linear Ģeklindedir. Buna göre incelediğimiz materyallerin dıĢ ve orta 

kısımlarının WHO monografı ile aynı olduğu fakat iç kısımlarının linear değil spatulat olduğu 

gözlemlenmiĢtir (ġekil 13).Ġncelediğimiz örneklerin çoğunda tüpsü çiçeklerin rengi sarı-

turuncu arasında değiĢmektedir. Bu özellikleri ile WHO monografına uymaktadır. Ġncelenen 

örneklerden M-11 materyalinin tüpsü çiçeğinin kahverengi, M-10 materyali tüpsü çiçeğinin 

krem rengi olması, M-2 materyalinin ise tüpsü çiçek bulundurmaması sebebi ile WHO 

monografına uyum sağlamamaktadır. Materyallerin pappus renkleri incelendiğinde çoğunun 

kremsi beyaz renkte olduğu gözlemlenmiĢtir. Bu yönü ile pappusların rengi WHO 

monografına uymamaktadır. Ayrıca M-2 materyalinde pappus bulunamamıĢtır.Ġncelelen 

materyallerde dilsi çiçeklere rastlanamamıĢtır. Bu yönü ile örnekler WHO monografına 

uymaktadır. Örnekler WHO monografının makroskobik özelliklerine göre incelendiğinde 

özellikle çiçek baĢı çaplarının ve pappus renklerinin tamamen farklı sonuç göstermiĢtir. Bu 

yönleri ile WHO monografının makroskobik özelliklerine uymamaktadır. 

Yapılan mikroskobik incelemeler de WHO‟da ki „Flos Helichrysi 

arenarii‟monografına göre karĢılaĢtırılmıĢtır. Klorolhidrat ve sartur solüsyonları ile 

incelemeler sonucunda stoma, polen, pappus, örtü tüyü, brakte, stigma, salgı tüyü, korolla, 

iletim demeti yapılarının hepsi bütün materyallerde görülmüĢtür (Tablo 7). Braktelerin 
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dikdörtgenimsi olduğu görülmektedir, yani braktelerin Ģekli bu yönü ile WHO monografına 

uymaktadır. Ġncelenen örneklerin örtü tüylerinin çok sayıda ve ince uzun kamçılı olması; 

stoma türünün anomositik olması;  çok sayıda polene ve pappusa sahip olması; baĢı çok 

hücreli sapı tek hücreli salgı tüyüne sahip olması; tüpsü korollanın uçta belirgin ve 5 diĢli 

olması ve iletim demetleri içermesi açılarından da WHO monografına uyum sağlamaktadır. 

Yapılan ince tabaka kromatografisi uygulamasının sonucunda, incelenen plakların 

görüntüsü „Stoechados flos‟ ĠTK deneyine göre değerlendirilmiĢtir (68). Yapılan ĠTK 

sonucunda elde edilen verilere göre klorojenik asit miktarı materyallerin hepsinde genel 

olarak çok fazla bulunmaktadır(ġekil 26-27). Bitkisel materyallerdeki klorojenik asit 

miktarının yüksekliği antioksidan aktivitesinin varlığının ispatı olabilir. M-11 örneğinde 

klorojenik asit miktarının diğer materyallere göre az olmasının sebebi materyalin saklama 

koĢulları olabilir. Helichrysum plicatum türü üzerinde yapılan ĠTK çalıĢmalarında çiçeğin 

yapısında rutin oranının çok yüksek olduğu görülmüĢtür (69). Fakat yaptığımız çalıĢmada 

plak üzerinde rutin ile aynı Rf değerine sahip bir madde görülememiĢtir(ġekil 26-27). Bu 

durum çalıĢılan materyallerin rutin içermediğini veya çok az içerdiğini göstermekte, bu 

sebeple materyallerin H. plicatum türü olma olasılığını azaltmaktadır. Yapılan ĠTK 

çalıĢmasında hiperozit referansı da gözlemlenememiĢtir. Tıpki rutinde olduğu gibi çalıĢılan 

materyaller hiperozit içermemekte veya çok az içermektedir. Referans makalesindeki plak 

incelendiğinde yeĢil-sarı renkte yüksek miktarda bulunan madde apigeninindir (ġekil 25). Bu 

bilgiden yola çıkarak yaptığımız ĠTK deneyinde de apigenin referansı kullanmasak bile plak 

üzerindeki yeĢil-sarı apigenin oluĢumlarını görmekteyiz (ġekil 26-27). Yapılan ĠTK 

çalıĢmaları da incelendiğinde Helichrysum türleri yüksek miktarda apigenin içermektedir. H. 

arenarium subsp. erzincanicum, H. arenarium subsp. rubicundum, H. armenium subsp. 

araxinum, H. plicatum subsp. pseudoplicatum türleri üzerinde yapılan ĠTK çalıĢmasında, en 

çok H. arenarium subsp. erzincanicum olmak üzere bütün çalıĢılan türlerin yüksek miktarda 

apigenin içerdiği gözlemlenmiĢtir (70). Referans makalesindeki plak üzerinde kalın koyu 

kahverengi tabaka halinde helichrysin maddesine de rastlanmaktadır (ġekil 24). Yaptığımız 

ĠTK deneyinde de helichrysin gözlemlenmiĢtir (ġekil 26-27).  

Avrupa Farmakopesi 8.0‟da Helichrysum sp. ait monograf bulunmadığı için yapılan 

yabancı madde tayini WHO monografı verilerine göre değerlendirilmiĢtir. WHO monografına 

göre yabancı madde miktarı en fazla %2‟dir (4). Bu kurallara göre aktarlardan alınan M-2 ve 

M-19 materyalleri %2‟den daha fazla miktarda yabancı organlar ve yabancı elementler 

içermektedir (Tablo8). Helichrysummateryallerinden geriye kalan 18 tanesinde bu oranın 
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altında yabancı madde miktarı elde edilmiĢtir. Diğer yandan M-5, M-6, M-16 (ġekil 28) 

materyallerinde ölmez çiçek materyalinde böcek ve salyangoz bulunduğu için bunlar bitkisel 

drog olarak kabul edilemez. Geriye kalan 15 tanesinde böcek ve salyangoz bulunmadığı ve 

yabancı madde miktarı %2‟nin altında olduğu için bitkisel drog olarak kabul edilebilir. 

Avrupa Farmakopesi 8.0‟da Helichrysum sp.‟a ait monograf bulunmadığı için 

kurutmada kayıp miktarı WHO monografı verilerine göre değerlendirilmiĢtir (4). WHO 

monografına göre kurutmada kayıp miktarı en fazla %12 olmalıdır. Bu kurallara göre 

aktarlardan alınan ölmez çiçek materyallerindekurutma sırasında meydana gelen kayıplar M-

11 materyalinde % 12‟den daha fazladır. Ölmez çiçekmateryallerinden geriye kalan 19 

tanesinde kurutmada bu oranın altında kütlesel kayıp meydana gelmiĢtir (Tablo9). 

Avrupa Farmakopesi 8.0‟da Helichrysum sp.‟a ait monograf bulunmadığı için bütün 

kül tayini WHO monografı verilerine göre değerlendirilmiĢtir(5). WHO monografına göre kül 

miktarı en fazla %8 olmalıdır. Buna göre M-8, M-9, M-12, M-17 materyallerinin içerdiği kül 

miktarı %8‟den daha fazladır. Geriye kalan 16 adet ölmez çiçek materyallerinde meydana 

gelen kül miktarı bu oranın altındadır (Tablo 10). 

Avrupa Farmakopesi 8.0‟da Helichrysum sp. ait uçucu yağ ile ilgili referans bir 

monograf olmadığı için Avrupa Farmakopesindeki diğer çiçeklerin uçucu yağ deneyleri 

referans alınmıĢtır (67). Helichrysum türlerine ait uçucu yağ deneylerinde; antimikrobiyal, 

sitostatik ve koleretik aktivitelerinin uçucu yağ içeriğine bağlı olabileceği ortaya konmuĢtur.  

Türkiye‟de Helichrysum türlerine ait uçucu yağ çalıĢmaları oldukça azdır. Helichrysum 

plicatum üzerinde yapılan bir uçucu yağ çalıĢmasında %0,1 oranında uçucu yağ 

bulunmuĢtur(71). Ardından yapılan baĢka bir çalıĢmada ise 18 taksona ait 34 örnek 

kullanılmıĢ ve distilasyonlarında %0.02-0.18 arasında uçucu yağ içerdikleri ortaya konmuĢtur. 

Bu çalıĢmada Muğla-Marmaris‟den toplanan H.stoechassubsp.barellieriörneğinin, %0.18 

oranıyla en yüksek, Malatya-Hekimhan‟dan toplanan H. armenium subsp. araxinum örneğinin 

ise %0.02oranıyla en düĢük oranda uçucu yağ içerdikleri saptanmıĢtır(72). Örnek 

materyallerle yapılan uçucu yağ deneyinde uçucu yağ miktarı ölçülmüĢ ve miktar tayini 

yapılabilen materyallerden çıkan uçucu yağların renklerinin sarı olduğu gözlemlenmiĢtir. 

Ölçülebilen uçucu yağ miktarlarının (M 1-4, M-9, M 11-12, M 15-16) 0,01 ile 0,05 ml 

arasında olduğu hesaplanmıĢtır (Tablo 11). 
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Sonuç olarak; Helichrysum türleri yıllardır geleneksel tedavide aktif olarak 

kullanılmakta ve kanıtlanmıĢ biyolojik aktiviteler göstermektedir. Fakat yetiĢtirilme, 

toplanma, kurutulma, saklanma vs koĢullardan kaynaklı aktarlarda satılan bitkiler her zaman 

aynı standart etkinliklere sahip olamamaktadır. Ġstenilen biyolojik aktivitelerin varlığı için 

kalite değerlendirilmesi yapılmıĢ, belirli standartlara uygun olan bitkisel drogların 

kullanılabilmesi gerekmektedir. Avrupa farmakopesi bitkisel drogların standart özelliklerine 

ulaĢabilmek ve etkinliklerini bilimsel olarak kanıtlayabilmek adına en önemli 

kaynaklardandır. Helichrysum cinsine ait monografın Avrupa farmakopesinde bulunmaması 

adına bu çalıĢma elde edilen veriler ile monografın oluĢmasına ıĢık tutmuĢtur. Avrupa 

farmakopesi 8.0 formatında hazırlanan Helichrysi flos monografı Ģu Ģekildedir. 
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Ölmez çiçek 

Helichrysi flos 

TANIM 

Drog, Helichrysum sp‟a ait bütün veya parçalanmıĢ kurutulmuĢ çiçeklerden oluĢur. 

TEġHĠS 

A. Çiçekler demet halinde yer alır. Çiçekler sarı renkte ve genellikle 15-20, 20-25 

adetli gruplar halindedir. Çiçek çapları 1-6 mm arasındadır. Çiçek tipi kapitulum 

Ģeklindedir. Çiçeklenme durumu bileĢik yalancı Ģemsiye (bileĢik korimbus) 

konumundadır. Çiçek sapları tüylü yapıya sahiptir. Fillari biçimi kukuletadır. 

Brakteleri tüysüzdür ve sarı renklidir. Brakte Ģekilleri dıĢtan içe doğru ovat, 

spatulat veya sadece spatulat Ģeklindedir. Tüpsü çiçeklerin rengi sarı-turuncu 

arasında değiĢmektedir ve uzunlukları 1-4 mm arasındadır. Pappus renkleri kremsi 

beyaz renktedir ve uzunlukları 1-4 mm arasında değiĢmektedir. Dilsi çiçek 

bulunmamaktadır.  

B. Toz edilmiĢ drog. Toz drog kahvemsi renktedir. Mikroskop altında inceleme sartur 

ve kloralhidrat çözeltisi ile yapılır. Mikroskop özellikleri; dikdörtgenimsi Ģekilde 

brakteler, çok sayıda ve ince uzun kamçılı örtü tüyleri; anomositik stoma, çok 

sayıda polen ve pappus yapıları; baĢı çok hücreli sapı tek hücreli salgı tüyü, uçta 

belirgin ve 5 diĢli tüpsü korolla ve iletim demetleri bulundurmasıdır. 

C. Ġnce tabaka kromatografisi  

Sabit faz: ĠTK silika jel plaka R. 

Test solüsyonunun hazırlanışı: 1‟er gram toz edilmiĢ bitki materyalleri üzerine 10 

ml metanol eklenerek, 60 derece ısıdaki su banyosu üzerinde 5 dk boyunca 

beklenir. Bu aĢamadan sonra filtre edilir. 

Referans solüsyon: rutin, klorojenik asit, hiperozit kullanılır. Her birinden 1‟er mg 

alınarak 1 mL metanolde çözünerek referans solüsyonları hazırlanır. 

Mobil faz: Etil asetat- formik asit- glasiyal asetik asit- su (100:11:11:26) 

Uygulama: 20 µL hacminde HPTLC cihazında alimünyum plaklar üzerinedir. 

Yürütme: 10 cm sürükleme  

Kurutma: kurutma makinası  



60 

 

Belirleme: 10gr/L oranında etil asetat içerisinde çözünmüĢ difenilborik asit 

aminoetil ester (NP-national product solüsyonu) maddesi ve 50gr/L oranında 

diklorometan içerisinde çözünmüĢ PEG400 (polietilen glikol 400). Kurutulduktan 

sonra UV 254 ve 366 nm dalga boylarında gözlemlendi. 

Sonuç: Materyallerdeki yüksek miktarda klorojenik asit varlığı kromatogramda 

görülmüĢtür. 

 

DENEYLER 

Yabancı madde tayini: en fazla %2 

Kurutmada kayıp: en fazla %12 

Bütün kül: en fazla %8 

Uçucu yağ:%0,03-%0,1 arasında 
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Immortal Flower 

Helichrysi flos 

DEFINITION 

Drog consists of whole or fragmenteddried flowers of Helichrysum sp. 

IDENTIFICATION 

A. Flowers are bunched. The flowers are yellow and usually in groups of 15-20, 20-25 

pieces. Flower diameters are between 1-6 mm. Flower type is in the form of 

capitulum. Inflorescence type is combound corymb. Pedicle have a have a feathery 

structure. Fillary form is kukuleta. Bractea is glabrous and yellow.Bractea shapes are 

it is in the form of ovatefrom outside to inside, spatulate or spatulate only.Tubular 

flowers vary in colour from yellow to orange and their length is 1-4 mm. Colours of 

pappus are creamy white and vary in length from 1-4 mm.There are no lingual 

flowers. 

B. Reduce to a powder. The powder is brownish. Microscopic examination is carried out 

with sarthur and chloralhydrate solution. Microscopic features included; rectangular 

bractea,numerous and thin-long whip like covering tricome, anomocytic stoma, 

multiple pollen and pappus structures,glandular tricome fracments unicellular stalkand 

multicellular head,five toothed tubular corolla ve vascular bundles. 

C. Thin-layer chromatography. 

Stationary phase: TLC Silica gel plate R 

Test solution: To 1 g of the powdered drug add 10 ml of methanol and waited on  

water bath at 60 degrees Celsius for 5 minutes.After this stage it is filtered. 

Reference solution: Rutin, chlorogenic acid and hyperoside are used. 1 mg of each is  

taken and dissolved in 1 mL of methanol, the reference solutions are prepared. 

Mobil phase:Ethyl acetat- formic acid- glacial asetic acid- water (100:11:11:26,  

V/V/V/V) 

Application: 20 µL volume on aluminum plates in HPTLC 
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Development: over a path of 10 cm.  

Drying: Drying machine 

Detection: Diphenylboric acid aminoethyl ester (NP-national product solution)  

dissolved in ethyl acetate at a ratio of 10 g / L and PEG400 (polyethylene glycol 400) 

dissolved in dichloromethane at a ratio of 50 g / L. After drying, examine in ultraviolet  

light at 254 nm and 366 nm 

Results: The presence of a high amount of chlorogenic acid in the materials was  

observed on the chromatogram. 

 

TESTS  

Foreign matter: maximum 2 per cent  

Loss on drying: maximum 12 per cent 

Total ash: maximum 8 per cent. 

Essential oil: between  0,03 % and 0,1 % 
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